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ESTAOOOA BAHIA

Una - BA, 01 de outubro de 2025.

Offcio n° 184/2025-SEDUC

Sem mais para a momenta, renovamos nossos votes de estima e considerapao.

Atenciosamente,

3
f

Considerando que a Lei 10.639/2003 versa sobre o ensino da Historia e Culture Afro 
Brasileira e Africana em todas as escolas de ensino fundamental e medio, publicas e 
privadas, a Escola Municipal Anisio Teixeira e a Escola Municipal Humberto Rusciolelli 
inclufram em sua grade curricular o Projeto Capoeira na escola.

Para a execuqao do projeto nas escolas e necessdrio a aquisiqao de instrumentos e 
fardamento adequados para os alunos.

Neste sentido solicitamos abertura de procedimento administrativo para a devida 
aquisiqdo.

Ana Fran
Secretdria Municipal de

sea Almeida Santos 
ducaqdo. Culture, Esporte e Lazer

Sr. ROGERIO MARTINS BORGES 
Prefeito Municipal 
llustrissimo Senhor,

Fundo Municipal de Educa^ao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

E-mail: educacao@una.ba.aov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA - BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO 

Estado da Bahia

O referido projeto integra as aqbes pedagdgicas que visam a implementaqdo da Lei n° 
10.639/2003, que torna obrigatdrio o ensino da Historia e Culture Afro-Brasileira e Africana 
na Educaqao Bdsica. A capoeira, reconhecida como patrimdnio cultural imaterial 
brasileiro, constitui-se como uma importante ferramenta educative e cultural, 
promovendo a valorizaqao da identidade afro-brasileira, o respeito a diversidade e a 
formaqao cidadd dos estudantes.

mailto:educacao@una.ba.aov.br


OFICIO N° 49/25

Una (BA), 10 de Julho de 2025.

DA: DIREQAO

DARA: Sr.a ANA FRANCISCA ALMEIDA SANTOS- SECRETARIA DE EDUCAQAO DE UNA.

ASSUNTO: SOLICITAQAO

Certos de contarmos com vosso apoio e atendimento, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Vimos atraves do presente, solicitar de V.Sa uma colaboragao para o desenvolvimento do Projeto 

Capoeira na Escola. £ sabido que a capoeira esta na grade Curricular com base na lei 10.639/03 

que versa sobre o ensino da Historia e culture Afro Brasileira e Africana. Diante disso solicitamos a 

aquisigao de 50 camisas brancas e 50 calgas brancas com a logo da escola no tamanho 08 anos 

para capoeira.

ESCOLA MUNICIPAL ANI'SIO TEIXEIRA
Travessa Tancredo Neves, s/n - Sucupira 

CEP: 45690-000 - Una/BA 
escolaanisioteixeira@outloook.com

Andrea Afonso dos Santos 
Escala Municipal Antsio Teixeira 

Diretora

mailto:escolaanisioteixeira@outloook.com


OFICIO N° 42/25

Una (BA), 10 de Julho de 2025.

ASSUNTO: SOLICITAQAO

30 Pandeiros

06 Atabaques

06 Agogd

10 Reco-reco

10 Berimbau

80 Bastoes

80 Macarrao

Atenciosamente,

DA: DIREQAO

PARA: Sr.- ANA FRANCISCA ALMEIDA SANTOS-SECRETARIA DE EDUCAQAO DE UNA.

ESCOLA MUNICIPAL ANISIO TEIXEIRA
Travessa Tancredo Neves, s/n - Sucupira 

CEP: 45690-000 - Una/BA 
escolaanisioteixeira@outloook.com

Vimos atraves do presente, solicitar de V.Sa alguns materials necessities para darmos continuidade 
ao Projeto Capoeira na Escola. £ sabido que a Capoeira esti na grade Curricular com base na lei 
10.639/03 que versa sdbre o Ensino da Htstoria e Culture Afro Brasileira e Africana, Diante disso 
solidtamos a aqutsigao de:

mailto:escolaanisioteixeira@outloook.com


ESCOLA MUNICIPAL ANISIC TEIXEIRA

PROJETO CAPOEIRA NA ESCOLA



Resumo

Os estudos apontam que, para alem de momentos prazerosos, o aprendizado 
da capoeira contribui para o desenvolvimento dos aspectos cognitivos, 
emocionais e sociais, promovendo o bem-estar do individuo. Os estudos revelam 
tambem que ela proporciona melhoria no convivio social, ajudando na superagao 
de problemas como violencia e uso de drogas. Favorecendo o desenvolvimento 
cognitive e afetivo, o ensino da capoeira torna-se um excelente instrumento 
didatico-pedagdgico, auxiliando o professor no processo ensino-aprendizagem 
escolar. Nesse sentido, a presente pesquisa objetiva entender os beneficios da 
pratica da capoeira no desenvolvimento humano e, tambem, compreender como 
os resultados dessas transformagdes se destacam no aprimoramento de outras 
areas, inclusive, no aprendizado escolar. O presente projeto tern como Objetivo: 
analisara importancia da inclusao da capoeira, com base na Lei 10.639/03, que 
versa sobre o ensino da historia e culture afro-brasileira e africana, ressalta a 
importancia da culture negra na formagao da sociedade brasileira. 
Compreendendo a importancia da capoeira no contexto brasileiro, como 
resultado de estudo, cabe ressaltar que havera um progresso maior, quanto ao 
desenvolvimento cognitive, motor, afetivo e social dos alunos capoeiristas sobre 
os outros alunos que nao tiver a oportunidade de participar do projeto.
Palavras chave: Capoeira; Culture corporal; Educagao; Identidade.



Apresenta^ao

Capoeira e sua Importancia Pedagogica

Capoeira Luta: representa a sua origem e sobrevivencia atraves dos 
tempos, na sua forma mais natural, como instrumento de defesa pessoal 
genuinamente brasileira. Devera ser ministrada com o objetivo de Capoeira - 
combate e de defesa.

Capoeira Esporte: como modalidade desportiva, institucionalizada em 
1972, pelo Conselho Nacional de Desportos, ela mesma devera ter urn enfoque 
especial para a competigao, estabelecendo-se treinamentos fisicos, tecnicos e 

taticos.

Capoeira Educagao: apresenta-se como um elemento importantissimo 
para a formagao integral do aluno, desenvolvendo o fisico, o carater, a 
personalidade e influenciando nas mudangas de com portamento. Proporciona 
ainda um auto conhecimento e uma analise critica das suas potencialidades e 
limites. Na Educagao Especial, a Capoeira encontra campo frutifero junto aos 
portadores de deficiencia.

Capoeira Danga e Arte: a arte se faz presente atraves da musica, ritmo, 
canto, instrumento, expressao corporal e criatividade de movimentos. £ tambem 
um riquissimo tema para as artes plasticas, literarias e cenicas. Na danga, as 
aulas devem ser dirigidas no sentido de aproveitar os movimentos da Capoeira, 
desenvolvendo flexibilidade, agilidade, destreza, equilibrio e coordenagao 
motora, indo em busca da coreografia dos alunos, tanto na parte pratica como 

teorica.

A Capoeira e uma excelente atividade fisica e de uma riqueza sem 
precedentes para ajudar na formagao integral do aluno. Ela atua de maneira 
direta sobre os aspectos cognitivo, afetivo e psicomotor. A sua riqueza est£ nas 
varias formas de ser contemplada na escola, onde o aluno, atraves de sua 
pratica ordenada, podera assimila-la e, assim, atuar nas linhas com as quais 
mais se identificar. Porem, existem diversas concepgoes de Capoeira. Centre 

elas, citamos algumas.



Capoeira Lazer: como pratica nao - formal, atraves das 

espontaneas realizadas nas pranas, colegios, universidades, festas de largo, etc.

Conhecimento e dominio do corpo. Controlar a agressividade atraves de 

movimentos rapidos e precisos, e proporcionar harmonia entre o corpo e a mente 

com movimentos suaves e flexiveis serao pontos identificados pelo educando ao 

iniciar a pratica da Capoeira.

Apesar de termos enumerado algumas concep$6es e praticas de 

Capoeira na escola, acreditamos que esta dever£ ser ensinada globalmente, 
deixando que o educando busque a sua identificaQao em quaisquer dessas 

formas. Cabera ao professor urn papel relevante, orientando e estimulando para 

que o aluno possa aproveitar ao maximo toda a sua potencialidade.

No jogo da Capoeira, onde sao evidenciadas agilidade, destreza, 
coordenagao motora, flexibilidade, e onde o capoeirista desenvolve a 

criatividade, zelando pelo respeito e camaradagem, jogando para recrear e nao 
para testar capacidade, o professor deve desenvolver de forma integrada os tres 

dominios de aprendizagem do ser humano: psicomotor, afetivo social e 

cognitive.

Justificativa
O projeto visa da apoio e reforgar a cultura, educagao, esporte e saude 

dos alunos nossa escola, pois as aulas de capoeira fazem de seus treinos 
construgao do respeito ao proximo e disciplina, sem contar com a divulgagao da 

cultura afro-brasileira.
O presente trabalho visa alem das aulas praticas que envolvem golpes, 

canto e danga, tambem explorar a historia relacionada a capoeira. Como parte

O estimulo de todas as partes do corpo seria urn exemplo para o 
praticando entender que a propria natureza possibilitou ao ser humano 
condigSes, qualidades e recursos. Tudo tern uma utilidade e pode ser utilizado, 

desde que haja pleno estado de consciencia, pois o potencial humano deve ser 

testado a cada memento em diferentes situagoes.

“rodas”

Capoeira Filosofia de Vida: muitos sao os adeptos que se engajam de 

corpo e alma, criando dessa forma uma filosofia propria de vida, tendo a 

Capoeira como elemento simbolo, e ate mesmo usando-a para a sua 

sobrevivencia.



da constru^ao da identidade nacional, ela possui traces marcantes de supera^ao 

e luta dos negros ao vencerem a escravidao. Essa essencia e repassada para 

os alunos, que relembra os passes de seus ancestrals na busca pela liberdade. 

Em outubro de 1890, a capoeira foi criminalizada pelo Decreto N° 847 do Codigo 

Penal da Republics dos Estados Unidos do Brasil. A Lei so foi revogada em 

1937, 47 anos depois, sendo usada como amparo para as prisoes de quern 

praticasse capoeira.
Com isso se faz necessario, incluir o Projeto de Capoeira na escola. 

Considerando que a Capoeira 6 urn elemento que pode ensinar sobre a histdria 

e culture afro-brasileira, a luta de negros/as pela igualdade de direitos bem como 

a contribuigao para as areas social, econdmica e politica na historia do Brasil. 

Objetivo Geral
Analisar a importancia da inclusao da capoeira, com base na lei 10.639/03, 

compreendendo a importancia da mesma no context© brasileiro e na Educagao 

dos alunos, desenvolvendo de forma integrada os tres dominios de 

aprendizagem do ser humano: psicomotor, afetivo social e cognitive, 

despertando assim o gosto pela prdtica de esportes.

Objetivo Especifico
• Apreender sobre o contexto histdrico, social e cultural da Capoeira e 

Maculele;

• Conhecer as curiosidades, os instrumentos, a musicalidade, os 

mementos e as regras da roda de capoeira.

• Aprender a jogar capoeira, a cantar musicas e a tocar instrumentos .

• aprimorar o controls emocional.

• Conhecer e valorizar diferentes manifestagdes da culture corporal.

• Adotar posture nao preconceituosa ou discriminatdria de qualquer 

natureza.

• Reconhecer a capoeira como forma de expressao da culture corporal 

Brasileira.

• Conviver com outro respeitando as regras nos diferentes ambientes da 

sociedade.

FUNDAMENTAQAO TE6R1CA

A BNCC (Base Nacional Comum Curricular) preve que a Educagap 

Ffsica trabalhe com esportes. jogos, dangas, brincadeiras e lutas, incluindo as 

cultured africanae, indigene© e a culture tradicionel.



diferencas.

mediador dos conteudos atrelados a lei mencionada e ao cumculo educational,

nao elimina a existencia de outros temas pertencentes a “Historia e Cultura Afro-

Brasileira”, mas ressalta a presenga de elementos unices pertencentes a cada

forma que:

[...] deve-se enfatizar todo potential educative desta

manifestagSo cultural, principalmente, no que se refere d

sua partitipagao no processo de educagdo das relagdes

etnico-raciais e valorizagao do patrimdnio cultural afro-

brasileiro (MELO, 2012, p. 197).

Contudo, salientamos que esse processo de inclusao formal em ambientes

educacionais foi longo e dependente de varios fatores, havendo sempre urn fator

21 social/politico em comum que abrange tanto a capoeira como o componente

escolar ao qual ela veio a fazer parte.

Pretende-se atraves do estudo da capoeira destacar os principios que compoe

intencionando com iseo diacutir a cidadania e a aua conetrugao para alem de um

A capoeira e um jogo que abrange todos esses aspectos, sendo uma pratica 

globalizada. Alem disso, e um esporte rico de cultura e de movimento corporal, 

e seus conteudos ajudam na formagao de pessoas capazes de conviver com as

manifestagao cultural, que as tomam extremamente significantes em meio ao 

bloco de conteudos. Assim, no caso da capoeira, devendo ser trabalhada de

o pensamento afrodescendente e dissemina-los para alem da tematica “Lutas e 

Dangas de Matriz Indigena e Africana”, como propoem o atual cumculo oficial, 

representado pela Base National Comum Curricular (BRASIL, 2017);

Segundo Shulman (1986), as “ferramentas de ensino” sao retiradas do cumculo, 

e atraves delas o professor(a) apresenta determinado conteudo e auxilia na 

adequagao dos estudantes aos temas. Logo, o uso da capoeira como 

"ferramenta educational” ou “ferramenta de ensino”, como tema facilitador,



conceito, mas explorando os modos de entender e viver no mundo, dentro dos

ambientes educacionais formais.

fundamental apontadas pela BNCC (2017, p.9), sendo elas:

Metodologia

Ressalta-se que o ensino desses principios dentro da tematica afro-indigena 

brasileira atende as competencias especificas da educa^ao fisica para o ensino

COMPET^NCIAS ESPECIFICAS DE EDUCAQAO FISICA 
PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Ve-se por tudo isso, que a capoeira como conteudo a ser tratado na Educa^ao 

Fisica e apontada neste projeto, como uma ferramenta para superaQao de 

questdes individuals e coletivas no que tangem o bem viver, em uma coletividade 

organica, que trata das questoes humanas no seu fazer, dando condigoes aos 

alunos de se olharem como agentes de sua propria historia sem se alienar do 

contexto no qual esta inserido.

1. Compreender a origem da cultura corporal de movimento 
e seus vinculos com a organizap^o da vida coletiva e 
individual. 2. Planejar e empregar estrategias para resolver 
desafios e aumentar as possibilidades de aprendizagem das 
pr£ticas corporais, al6m de se envoiver no processo de 
ampliagSo do acervo cultural nesse campo. 3. Refletir, 
criticamente, sobre as relagoes entre a realizagao das 
praticas corporais e os processes de saude/doenga, 
inclusive no contexto das atividades laborais. 4. Identificar a 
multiplicidade de padroes de desempenho, saude, beleza e 
estetica corporal, analisando, criticamente, os modelos 
disseminados na midia e discutir postures consumistas e 
preconceituosas. 5. Identificar as formas de produgSo dos 
preconceitos, compreender seus efeitos e combater 
posicionamentos discriminatorios em relagao ds prdticas 
corporais e aos seus participantes. 6. Interpreter e recriar os 
valores, os sentidos e os significados atribuidos ds 
diferentes prdticas corporais, bem como aos sujeitos que 
delas participam. 7. Reconhecer as praticas corporais como 
elementos constitutivos da identidade cultural dos povos e 
grupos. 8. Usufruir das praticas corporais de forma 
autdnoma para potencializar o envolvimento em contextos 
de lazer, ampliar as redes de sociabilidade e a promogao da 
saude. 9. Reconhecer o acesso as prdticas corporais como 
direito do cidadao, propondo e produzindo alternativas para 
sua realizagao no contexto comunitdrio. 10. Experimentar, 
desfrutar, apreciar e criar diferentes brincadeiras, jogos, 
dangas, gindsticas, esportes, lutas e prdticas corporais de 
aventura, valorizando o trebalho coletivo e o protagonismo.



RESULTADOS ESPERADOS
Observar a participaQao de cada aluno(a) nos exerclcios e atividades 

propostas e analise do comportamento individual durante a realiza^ao das aulas, 
atraves de testes praticos e teoricos. Exame teorico, considera a avaliaQao dos 

conhecimentos dos aspectos historicos, esportivos e dos fundamentos e 
tradi$6es da capoeira. Exame pratico, sera realizado atraves da aula basica, 
que consiste na execu$ao ordenada de uma serie de 25 movimentos, do 

aprendizado dos toques, confec$§o dos instrumentos e do desenvolvimento

Este projeto apresenta um conceito metodologico baseado na construgao 

de valores morais e sociais a partir da musica, danga, capoeira, do artesanato e 

das demais formas de expressoes culturais.
Os elementos que compoem a metodologia do treino de Capoeira e o 

dialogo sobre a histdria da capoeira em si, da trajetoria e ensinamentos dos/as 

mestres/as e da histdria do povo afro-brasileiro, bem como cultura de matriz 

africana. Estes dialogos sao regrados com o aprendizado de movimentos, cantos 

e toque de instrumentos.
Os movimentos corporals sao considerados expressdes de perguntas e 

respostas dos/as jogadores/as. Os cantos sao as ladainhas, corridos e chula. 
Sendo que ladainhas sao cantos entoados na Roda de Capoeira Angola, sao 

cantados ao “pe do berimbau" por um/a mestre, um/a mais velho/a de capoeira 
ou alguem que tern autorizagao. As ladainhas podem ser trechos da histdria da 

capoeira e seus personagens, concepgdes de mundo, orientagoes e dentre 

outros.
O publico alvo sao os alunos do quarto e quinto ano do Ensino 

Fundamento I da Escola Municipal Anisio Teixeira. Os alunos serdo divididos em 

oito turmas, as aulas acontecerao nas segundas-feiras e quintas-feiras, em dois 

horarios. Nas segundas-feiras no tumo matutino o primeiro horario sera das 8:00 

As 9:00h, o segundo horArio sera das 10:30 As 11:30h. No turno vespertine o 

primeiro horario sera das 13:30 As 14:30h, o segundo horario sera das 15:30 

as 16:30 horas. Nas quintas-feiras as aulas de capoeira acontecerao no turno 

matutino o primeiro horArio sera das 8:00 As 9:00h, o segundo horario serA das 

10:30 As 11:30h. No tumo vespertine o primeiro horario sera das 13:00 as 
14:00h, o segundo horario sera das 15:30 as 16:30 horas. Cada aluno deve 

participar uma vez na semana, sendo que os pais/responsaveis podem escolher 

o dia e o horario melhor para que seu filho possa esta praticando o esporte na 

Escola.



dentro da roda de capoeira. Bern como o desenvolvimento integral do aluno 
dentro da escola e em meio a sociedade.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS
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Fundamental. Brasilia: MEC/Secretaria de Educagao Basica, 2017.
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Cultural. Ponto de Cultura agora 6 lei. Portal, 2013.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111

Interessado: Secretaria Municipal de Educa^ao, Cultura, Esporte e Lazer

MUNICIPAIS DE ENSINO DE UNA/BA.

Deferimento:

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

ies
1,01/10/2^8

1. ESPECIFICAQAO DO OBJETO
AQUISICAO DE MATERIAIS PARA O PROJETO DE CAPOEIRA NA ESCOLA. PARA AS UNIDADES

Pe^o a Secretaria da Fazenda, a indica^ao de recursos orQamentarios suficientes para 
atendertal solicitaQao.

Autorizo ao titular da Secretaria Municipal de Governo, Administra^ao e Planejamento, que 
realize a estimativa de precpo para presta^ao do servi^o supramencionado.

1 h
RogerrcpMartin&Bdi 
Prefeito Municipal e>

*=■ Il



24 de abrtl de 2025Oficio NM 3/2025

Tamanho
05 anos
06 anos

14 anos
16 anos

TOTAL

Atenciosamente,

/

.'Jr •.

Digitalizado com CamScanner

Cddigo INEP: 29315263

A Sr” Ana Francises Almeida Santos
M.D. Secret&ria Municipal da Educa^ao
C/c
Sra. Ana Carla Silva
Setor de Compras

Prezada senhora,

De acordo com a necessidade da escola para a OFICINA DE CAPOEIRA, venho atrav^s 
deste solicitar os abad^s relacionado.s abaixo:

Certos de contarmos com a atengSo e o apoio de sempre, desde j£ agradecemos a 
colaboragSo.

CEIC
ESCOLA MUNICIPAL HUMBER TO HUSUFOLELM 
GESTORA: VERA LUCIA CORREIA DOS SAN TOS

08 anos
12 anos

42 
06(M) 
148

30
30

Quantidade
20
20

■

SB |

Rua Antdnio Andrade, S/N - Outeiro'(Una-BA)

J
escolahrusciolelli(®gmail.com

Vera Lucia Correia dos Santos 
(Gestora)

vir ““ ’’i

%25c2%25aegmail.com


24 de abfH de 2025Oficio NM2/2025

f

Atenciosamente,
i

x r.

i

■I
M* III gllllg-isss E

.. - ••' ,gua: Antonio ArSJadJe,, SAN

es go baBnusd o I e I Oifg mat |
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■7 '■

A Sr® Ana Francisca Almeida Santos 
■M. D. Secreteria Municipal da Educagao 
C/c
Sra. Ana Carla Silva
Setor de Compras

CEIC
ESCOLA MljNIClI’AL HUMWiRTO Hi JSCIOTJILU 
OESTORA: VBRA WCfA CORREIA DOS SANTOS

ireia dos Santos 
(Gestora)

Vera Lu^CiJi

•■if-

SBgtfi&o

A . 7_J

Digitalizado com CamScanner

.4a‘ 
■<r.

•-k-i-f-o' X- -
-

r-:-r-:

Prezada senhora,
De acordo com a necessidade da escpla para a apresenta^o da ala RODA DE CAPOEIRA 
no desfile de 7 de setembro, vimos. por meio deste pfitiio, splidtar os seguintes 
instrumentos musicais: ,Z?: j > v '; i

• 06 Berimbaus
• 05 Pandeiros
• 04 Reco-recos
• 04Agogds

Certos de contarmos cbm, a atenpao e d apoio de sernpre/ de^e ja agradecemos a 
colaboragao. /f;-

~~~ ' •
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DOCUMENTO DE FORMALIZAQAO DA DEMANDA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.
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ESTADO DA BAHIA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formaliza^ao da demanda
ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAQAO DE DEMANDA
(DFD)

IDENTIFICAQAO DO REQUISITANTE

Unidade Requisitante I SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, CULTURA, ESPORTE

E LAZER

Responsavel pela requisi^ao: Ana Francisca Almeida Santos
de e-mail: fmeu.compras@una.ba.gov.br03Matricula / Decreto:

01/01/2025

Objeto/Quantitativo: AQUISIQAO DE MATERIAIS PARA 0 PROJETO DE CAPOEIRA NA1.
ESCOLA, PARA AS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO DE UNA/BA

QUANT.UNID.N°

22UNID.1

25UNID.2

23UNID.3

21UNID4

24UNIDS

10UNID6

60UNID7

180UNID

180UNID2

I

n°

____________________________________ LOTE 1 . INSTRUMENTOS 

E S P E CIIFICAQAO________

BERIMBAU COMPLETO (Tamanho: 1.50 m a 1,60 m, 
Material: madeira (biriba), arame "aco", cabala seca e 
envernlzada, Acessbrlos: caxixi, baqueta e dobrSo), 

Tipos: gunga, mfedio ou viola).  

ATABAQUES (Altura: 90 a 100 cm, Corpo: madeira 
torneada, Pole: animal (bone ou boi). Si stem a de 

afina^So: por cordas, aros e cunhas ou por tarrachas 
metdlicas,Base: aro metAlico ou suporte fixo).______

AGOGO (Material: ferro ou a^o inox. Formato: duas 
campanas soldadas em haste metdlica. Som: agudo e 

m fedio 
Tamanho aproxlmado: 25 a 30 cm). ___

RECO-RECO (Material: bambu. madeira ou metal 
Comprimento: 25 a 30 cm. Acompanha baqueta de 

m adeira.Som: seco e rltmado).  
PANDEIRO (Pandelro de 10" com corpo em madeira 

leve, pele animal ou sint&tica, aro metdlico com slstema 
de afina^So por tarrachas simples. Possui 5 pares de 
platinelas, som m6dio-agudo e boa proje^So sonora. 

Indicado para rodas e aulas de capoeira).  
BATOES DE MACULELS (MATERIAL: BER1BA. 

_________________ TAMANHO 40CM)._______________________________  
FLUTUADOR ESPAGUETE - Especifica^Oes T6cnicas:

• Comprimento: 1,65 metros • DiSmetro: 65mm 
Material: Polietileno expandido (flexivel e resistente) • 

Cores Disponfveis: Varladas_____
LOTE 2 • UNIFORME 

ICALQA DE ELANCA COM A LOGOMARCA DO PROJETO 
1 E DA ESCOLA______________________________ __
T"l CAMISA OM A LOGOMARCA DO PROJETO E DA 

ESCOLA

mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formalizagao da demanda

5. Equipe de planejamento da contrata$ao

1. Local I Data / Identifica^ao e assinatura dos requisitantes

2

Considerando que a Lei 10.639/2003 versa sobre o ensino da Historia e Cultura Afro Brasileira e Africana 
em todas as escolas de ensino fundamental e mddio, publicas e privadas, a Escola Municipal Anisio Teixeira 
e a Escola Municipal Humberto Rusciolelli incluiram em sua grade curricular o Projeto Capoeira na escola.

Ana Francises Almeida Santos - Secreteria Municipal de Educa^ao, Cultura, Esporte e Lazer
Ana Carla Batista da Silva - Secretdria Executiva das Licita?6es, Compras e Contratos do Fundo Municipal 

de EducapSo de Una/BA.

Ana Franc|scBhAlmeida Santos 

Secretario Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer 

Una/BA, 01 DE OUTUBRO DE 2025.

O referido projeto Integra as aQdes pedagdgicas que visam a implementa^ao da Lei n° 10.639/2003, que 
toma obrigatorio o ensino da Histdria e Cultura Afro-Brasileira e Africana na Educagao BSsica. A capoeira, 
reconhecida como patrimonio cultural imaterial brasileiro, constitui-se como uma importante ferramenta 
educativa e cultural, promovendo a valorizagao da identidade afro-brasileira, o respeito a diversidade e a 
forma^ao cidada dos estudantes. Para a execugao do projeto nas escolas 6 necessario a aquisiQao de 
instrumentos e fardamento adequados para os alunos. __________________________

3. Alinhamento com pianos institucionais

ALINHAMENTO COM PLANOS DA INSTITU1QAO (Fundamenta^So Lei 14.133/2021, art. 18 § 1°, 1I)A despesa 
com a contrata^So de services de terceiros, pessoa jurldica 6 permitido, com base na Lei Municipal N0 1.018/2021, a 
qual disp&e sobre Plano Plurianual (PPA) do municlpio de Una para o quadrienio 2022 a 2025, mais especificamente 
no Programa 11 - UNA ESCOLARIZADA E DESENVOLVIDA, cujo objetivo 6 ampliar a oferta e melhorar a 
qualidade de ensino publico municipal com as melhorcs condisOes de acesso a populate e redu^So da evas2o e 
repetSncia escolar, e aggo produto - 2268- ManutengSo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

ESTADO DA BAHtA

2. Motivagao / Justificative

4. Dotagao orgamentaria
OrgSo: 17 - Secretaria Municipal de EducagSo - Unidade: 32 - Fundo Municipal de EducagSo 
Projeto/Atividade: 17.32.12361112.268 - MANUTENQAO. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa - 3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO - Fonte de Recurso 
- 1540000000 - T ransferencias do Fundeb •



BALIZAMENTO

LOTE1 ■ INSTRUMENTOS

MEDIANAValor totalValor totalESPECIFICAQAO Valor totalQUANT.UNID.N°

RSR$ 9.834,009.834,00R$ 9.878,00R$ 9.809,80ESPECIFICAQAO 22UNID.N°

UNID. 251
R$R$ 741,00 R$ 18.525,00 18.525,00R$R$ 742,60 18.565,00R$ 739,00 R$ 18.475,00

UNID. 232
R$RS 281,60 R$ 6.476,80RS 6.476,80R$ 283,00 6.509,00RSR$ 279,99 6.439,77

21UNID3
RSR$ 302,00 R$ 6.342,00RS 6.342,00R$ 303,20 6.367,20RSR$ 299,90 6.297,90

24UNID4
RSR$ 6.984,00RS 290,00 6.960,00R$ 6.984,00RS 291,00R$ 6.936,00RS 289,90

10UNID5

R$RS 10,60 R$ 106,00 106,00RS 11,30 RS 113,00RS RS 99,009,90

R$ 1.248,00RS 20,80RS 22,00RS 1.194,00RS 19,90BATOES DE MACULELE (MATERIAL: BERIBA, TAMANHO 40CM). 60UNID6 RS 1.248,00RS 1.320,00

RS 49.251,477
R$ 49.517,12R$ 49.491,80R$ 49.736,20

LOTE 2-UNIFORME

RS 41,00 RSRS 7.380,00RS 42,00 7.560,00RSRS 39,90 7.182,00180UNIDCALQA COM A LOGOMARCA DO PROJETO E DA ESCOLA1 R$ 7.380,00

RSRS 32,00 RS 5.760,005.760,00RS 33,50 RS 6.030,00RSRS 29,90 5.382,00180UNIDCAMISA OM A LOGOMARCA DO PROJETO E DA ESCOLA2

VALOR TOTAL

ATABAQUES (Altura: 90 a 100 cm, Corpo: madeira torneada, Pele: animal 
(bone ou boi), Sistema de afina^ao: por cordas, aros e cunhas ou por 

tarrachas metilicas.Base: aro meUlico ou suporte fixo).

AGOG0 (Material: ferro ou ago inox, Formato: duas campanas soldadas 
em haste metalica, Som; agudo e medio 

Tamanho aproximado: 25 a 30 cm).

RECO-RECO (Material: bambu, madeira ou metal Comprimento: 25 a 30 
cm, Acompanha baqueta de madeira,Som: seco e ritmado).

FLUTUADOR ESPAGUETE • Especificagoes Tunicas: • Comprimento: 
1,65 metros ■ Diametro: 65mm ■ Material: Polietileno expandido (flexfvel 

e resistente) • Cores Disponiveis: Variadas

BERIMBAU COMPLETO (Tamanho: 1,50 m a 1,60 m, Material: madeira 
(biriba), arame "ago", cabaga seca e envernizada, Acessorios: caxixi, 

baqueta e dobr^o), Tipos: gunga, medio ou viola).

PANDEIRO (Pandeiro de 10” com corpo em madeira leve, pele animal ou 
sintetica, aro meUlico com sistema de afinagao por tarrachas simples. 
Possui 5 pares de platinelas, som m6dio*agudo e boa projegdo sonora. 

Indicado para rodas e aulas de capoeira).

R$ 13.140,00
R$ 62.631,80

Valor 
Unitario 

RS 445,90

Valor 
Unitario 

RS 449,00

Valor 
Unitario 

RS 447,00

RS 13.590,00

R$ 63.326,20
RS 12.564,00
R$ 61.815,47

RS 13.140,00

R$ 62.631,80



($$ Compras.gov.br UASG 983949

MBA-PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Termo de Referencia 58/2025

Informagoes Bdsicas
Atualizado emEdltado porNumero do artefato UASG
23/10/2025 10:59 (v 0.4)ANA CARLA BATISTA DA SILVA983949-MBA-PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA58/2025

Status
CONCLUIDO

Outras informagoes

Processo AdmlnlstrativoNumero da Contrata?aoCategoria
58/2025

1 J.

estabelecidas neste instrumento:

QUANT.UNID.N’

22UNID.

25UNID.2

23UNID.3

21UNID4

24UNID5

10UNID6

60UNID

180UNID

180UNID2
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1.2 Os bens objeto desta contrata<?ao sao carocterizados como comuns.
1.3 O objeto desta contrataQdo nao se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto n° 10.818, de 27 de setembro de 2021
1.4 O prazo de vigencia da contratapdo e ate 31 de dezembro de 2025 contados do(a) assinatura do contato, no forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021
1.5 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relaqdo a vigencia da contrataqdo.

CALQA DE ELANCA COM A LOGOMARCA DO PROJETO
1 E DA ESCOLA_______________________

"Tl CAM1SA OM A LOGOMARCA DO PROJETO E DA

ESCOLA

H - compra, inclusive por encomenda/Bens de consume

_,ondi£des gerais da contrata^do
AQUISIQAO DE MATERIAIS PARA O PROJETO DE CAPOEIRA NA ESCOLA, PARA AS

UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO DE UNA/BA nos termos da tabela abaixo, conforme condigoes e exigencies

Camara National de Modelos de Licita^oes e Contratos da Consultoria-Geral da Uniio
Atualizado: Dezembro/2023
Tenno de Referenda-ContratacaoDireta
Aprovado pela Secrctaria de Gestao

LOTE 1 • INSTRUMENTOS 

ESPEC1FICAQAO

BERIMBAU COMPLETO (Tamanho: 1,50 m a 1,60 m, 

Material: madeira (biriba), arame "ago", cabaga seca e 

envernlzada, Acessdrios: caxixi, baqueta e dobrSo), 
Tlpos: gunga, mddlo ou viola).

ATABAQUES (Altura: 90 a 100 cm, Corpo: madeira 

torneada, Pele: animal (bone ou bol), Sistema de 

aflnagao: por cordas, aros a cunhas ou por tarrachas 

metalicas.Base: aro meUlico ou suporte fixo). 
AGOG0 (Material: ferro ou ago Inox, Formato: duas 

campanas soldadas em haste metdlica, Som: agudo e 

mddio
Tamanho aproximado: 25 a 30 cm).

RECO*RECO (Material: bambu, madeira ou metal 
Comprlmento: 25 a 30 cm, Acompanha baqueta de 

madeira,Som: seco e rltmado).  

PANDEIRO (Pandelro de 10" com corpo em madeira 

leve, pele animal ou sintdtica, aro meUllco com sistema 

de afinagao por tarrachas simples. Possui 5 pares de 
platlnelas, som mddlo-agudo e boa projegSo sonora.

Indlcado para rodas e aulas de capoeira).
BATOES DE MACULELfi (MATERIAL: BERIBA, ~ 

_____________________ TAMANHO 40CM).________________________  

FLUTUAOOR ESPAGUETE - Especlficagoes Tdcnicas:
■ Comprimento: 1.65 metros - DISmetro: 65mm - 

I Material: Polletlleno expandido (flexivel e resistente) - 
I Cores Dlsponiveis: Variadas_______________ |

LOTE 2 ■ UNIFORME

Compras.gov.br


2. FUNDAMENTAQAO E DESCRIQAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A soIuqqo abrange, portanto:

4. REQUISITOS DA CONTRATAQAO
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3. DESCRIQAO DA SOLU^AO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E 
ESPECIFICACAO DO PRODUTO

A contrata<;ao deverd atender aos seguintes requisites tecnicos, operacionais e administrativos, de 
mode a garantir a plena execuqdo do Projeto “Capoeira na Escola” nas Escolas Municipais Anisio 
Teixeira e Humberto Rusciolelli.

A empresa contratada deverd fornecer instrumentos musicais e fardamento novos, de primeira 
qualidade, em conformidade com as especificagbes apresentadas neste Termo de Referencia.

A Lei Federal n° 10.639/2003 altera a Lei de Diretrizes e Bases da Educapao Nacional (Lei n0 9.394/1996) e torna obrigatorio o 
ensino da Histbria e Culture Afro-Brasilelra e Africana em todas as instituigbes de ensino fundamental e medio, publicas e 
privadas.

A solupao proposta contempla a aquisipdo de instrumentos musicais e fardamento padronizado destinados aos alunos 
participantes do projeto, assegurando condiqbes adequadas para o desenvolvimento das atividades pedagogicas, culturais 
e esportivas relacionadas d capoeira.

Com base nessa legislaqdo, a Escola Municipal Anisio Teixeira e a Escola Municipal Humberto Rusciolelli implantaram o Projeto 
“Capoeira na Escola1', que Integra o conjunto de aqbes pedagogicas voltadas a valorizaqao da culture ofro-brasileire, co 
fortalecimento do identidade etnico-raciol e d promoqdo do cidadanio, do respeito e da diversidade cultural.

A capoeira, reconhecida como patrimdnio cultural imaterial brasileiro (Decreto n° 4.887/2003 e inscriqdo no Livro de Registro 
das Formas de Expressdo do IPHAN), e uma manifestaqdo cultural que une elementos de luta, danqa, musica e arte, sendo 
um instrumento educative que contribui para o desenvolvimento fisico, social e cultural dos estudantes.

Para a adequada execuqdo do projeto nas escolas, faz-se necessdria a aquisiqdo de instrumentos musicais e fardamento 
(uniformes) para os alunos participantes, de modo a garantir o bom andamento das atividades e a efetiva implementaqdo 
da proposta pedagogica.

xesente contrataqdo tern como objetivo viabilizara execuqao integral do Projeto “Capoeira na Escola” nas Escolas 
Municipais Anisio Teixeira e Humberto Rusciolelli, em atendimento a Lei n0 10.639/2003, que determine a obrigatoriedade do 
ensino da Historic e Culture Afro-Brasileira e Africana na Educaqao Bdsica.

O projeto busca integrar o conteudo curricular as prdticas culturais afro-brasileiras, promovendo a vivencia dos valores de 
respeito, identidade, discipline, trabalho em equipe e valorizaqao da diversidade etnico-racial. A capoeira, enquanto 
expressdo artistica e corporal, atua como ferramenta educative multidisciplinar, contribuindo para o desenvolvimento motor, 
cognitive e social dos estudantes.

Dessa forma, a execuqdo da presente contrataqdo propiciard condiqoes para que o Projeto “Capoeira na Escola” seja 
implementado de forma sustentdvel, pedagogica e culturalmente significativa, atendendo as demandas das unidades 
escolares e aos objetivos da politico de educaqdo para as relaqdes etnico- raciais.

Camara Nacional de Modelos de Licita?3cs e Contratos da Consultoria-Geral da Uniao 
AtvalizacSo: Dezembro/2023
Termo de Referencia - Contrata?8o Direta
Aprovado pela Secretaria de GestSo.

• Aquisiqao de instrumentos musicais tradicionais de capoeira (berimbaus, pandeiros, atabaques, agogds e afins), 
devidamente adequados a faixa etdria e ao uso escolar;

• Apoio as atividades pedagogicas e culturais desenvolvidas pelos professores e mestres de capoeira, favorecendo a 
integraqao entre culture, educaqao fisica, histbria e artes;

• Fornecimento de fardamento complete (calqa e camiseta padronizadas) para os alunos, de forma a promover 
identidade visual e valorizaqdo do projeto;

• Fortalecimento das politicos de valorizaqdo da culture afro-brasileira no ambiente escolar, conforme previsto na 
legislaqdo vigente e nas diretrizes da Secretaria Municipal de Educaqdo.



5. Sustentabilidade:

6. Subcontratagao

6.1. Ndo e admitida a subcontrata^do do objeto contratual.

Garantia da contrata^ao

5. MODELO DE EXECUQAO DO OBJETO

CondiQdes de Entrega

5.4. Os bens deverdo serentregues no seguinte enderego Rua Agenor Miranda, 70, Centro, Una/BA

Garantia, manuten^ao e assistencia tecnica

5.6. O prazo de garantia e aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Cddigo de Defesa do Consumidor)

6. Modelo de gestao do contrato
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5.3. Caso ndo seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa deverd comunicar as razoes respectivas com 
pelo menos 5 (cincoj dias de antecedencia para que qualquer pleito de prorrogaqdo de prazo seja analisado, 
ressalvadas situaqdes de caso fortuito e forqa maior.

2.1. O contrato deverd ser executado flelmente pelas partes, de acordo com as cldusulas avengadas e as 
normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte responderd pelas consequencias de sua inexecuqdo total 
ou parclal.

Todos os produtos deverao ser adequados ao uso escolar, observando normas de seguranqa, 
ergonomia e durabilidade.

Os materials deverdo ser entregues com garantia minima de 12 (doze) meses contra defeitos de 
fabricaqdo.

O fornecedor deverd estar regularmente constituido e habilitado para o comerclo dos itens solicitados, 
conforme legislaqdo vigente.

A entrega deverd ocorrer nas dependencias das escolas beneficiadas, conforme cronograma 
estabelecido pela Secretaria Municipal de Educaqdo.

5.1. Alem dos criterios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrigdo do objeto, devem ser 
atendidos os seguintes requisites, que se baseiam no Guia Nacional de Contratagbes Sustentdveis:

7.1. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagdo a garantia da 
contratagdo.

"1.0 prazo de entrega dos bens e de 08 (oitojdias, contados do(a) .emissao da ordem de fornecimento, conforme 
necessidade.

. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagdo d subcontratagdo, caso 
admitida.

7. Ndo haverd exigencia da garantia da contratagdo dos artiaos 96 e seauintes da Lei n 
pelas razoes constantes do Estudo Tecnico Preliminar.

Camara Nacional de Modelos de Licitafoes e Contratos da Consultoria-Geral da Uniao
Atualiza?ao. Dezembro/2023
Termode Refcrencia-Contratafao Direta
Aprovado pela Secretaria de Gestao.

vicuo! Oocror.

i° 14.133. de 2021.



Fiscalizagao

Fiscaliza^ao Tecnica

Fiscaliza<;do Administrativa
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2.6. A execuQdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou polos 
r~spectivos substitutos (Lei n° 14.133, de 2021, art. 117, caput).

2.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisapdo ou suspensao do contrato, o cronograma de 
execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstdncias 
mediante simples apostila.

2.7.4. No caso de ocorrencias que possam inviabilizar a execuqdo do contrato nas datas aprazadas, o fiscal 
tecnico do contrato comunicard o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto n° 11.246, de 2022, 
art. 22, V).

2.8. O fiscal administrativo do controto verificard a manutengao das condigoes de habilitagao da 
contratada, acompanhard o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizagdo de 
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatdrios pertinentes, caso 
necessdrio (Art. 23, I e II, do Decreto n° 11.246, de 2022).

2.3. As comunicagbes entre o drgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre 
que o ato exigir tai formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrdnica para esse fim.

2.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o drgdo ou entidade poderd convocar o 
representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentagdo do piano de fiscalizagdo, 
que conterd informagdes acerca das obrigagdes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagdo, das 
estrategias para execugdo do objeto, do piano complementar de execugdo da contratada, quando 
houver, do metodo de aferigdo dos resultados e das sangdes aplicdveis, dentre outros.

° 7.3. O fiscal tecnico do contrato informard ao gestor do contato, em tempo hdbil, a situagdo que 
^emandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem sua competencia, para que adote as 
medidas necessdrias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, IV).

2.4. O drgdo ou entidade poderd convocar representante da empresa para adogdo de providencias que 
devam ser cumpridas de imediato.

O Sr. Samarone Santos Correia, nomeado pelo decreto n° 67 de agosto de 2025, sera responsdvel

Camara National de ModelosdeLiciiatSes e Contratosda Consultoria-Geral da UniSo
Atualiza?ao: Dezembro/2023
Termo de Referenda - Contrata?5o Direta
Aprovado pela Secretaria de GestSo.
f rlantirlnrla »•« .^1 r'al 4 CnrirnUns rlo

2.7.5. O fiscal tecnico do contrato comunicard ao gestor do contrato, em tempo hdbil, o termino do 
contrato sob sua responsabilidade, com vistas d renovagdo tempestiva ou d prorrogagdo contratual 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, VII).

2.7.2. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal tecnico do contrato emitird notificagdes 
para a corregdo da execugdo do contrato, determinando prazo para a corregdo. (Decreto n° 11.246, de 
2022, art. 22, III);

2.7. O fiscal tecnico do contrato acompanhard a execugdo do contrato, para que sejam cumpridas todas 
as condigdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a 
Administragdo. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, VI);

2.7.1. O fiscal tecnico do contrato anotard no histdrico de gerenciamento do contrato todas as 
ocorrencias relacionadas d execugdo do contrato, com a descrigdo do que for necessdrio para a 
regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n° 14.133, de 2021, art. 117, §1°, e Decreto n° 
11.246, de 2022, art. 22, II);



pela fiscalizapao.

2.9. Alem do disposto acima, a fiscalizapao contratual obedecerd as seguintes rotinas:

Paragrafo Unico: A agdo ou omissao, total ou parcial, da fiscalizagdo do contratante,

ndo eximird d contratada de total responsabilidade na execupdo do contrato.

Gestor do Contrato
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2.10. O gestor do contrato coordenard a atualizagdo do processo de acompanhamento e fiscalizapdo do 
contrato contendo todos os registros formais da execugdo no histdrico de gerenciamento do contrato, a 
exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorrencias, das alteragbes e das prorrogagdes contratuais, 
elaborando relatdrio com vistas a verificagdo da necessidade de adequagdes do contrato para fins de 
atendimento da finalidade da administragdo. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, IV).

2.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigagoes contratuais, o fiscal administrative do contrato atuard 
tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as 
providencias cabiveis, quando ultrapassar a sua competencia; (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 23, IV).

2.11. O gestor do contrato acompanhard os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as 
:orrencias relacionadas a execugdo do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, 

d autoridade superior dquelas que ultrapassarem a sua competencia. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, 
H).

2.13. O gestor do contrato emitird documento comprobatdrio da avaliagdo realizada pelos fiscais tecnico, 
administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagoes assumidas pelo contratado, com mengdo 
ao seu desempenho na execugdo contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, 
e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de 
obrigagoes. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

2.14.0 gestor do contrato tomard providencias para a formalizagdo de processo administrativo de 
responsabilizagdo para fins de aplicagdo de sangbes, a ser conduzido pela comissdo de que trata o art. 158 
da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competencia para tai, conforme o caso. 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, X).

Camara National deModelos de Licita?6eseConrratos daConsultoria-Gera] dalJniSo
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2.12. O gestor do contrato acompanhard a manutengdo das condigdes de habilitagdo da contratada, 
para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotard os problemas que obstem o fluxo normal da 
liquidagdo e do pagamento da despesa no relatdrio de riscos eventuais. (Decreto n° 11.246, de 2022, art.
21, III).

a. anotar, em registro prdprio, as ocorrencias relatives a execugdo do contrato, determinando as 
providencias necessdrias a corregdo das falhas ou defeitos observados;

b. transmitir ao contratado instrugbes e comunicar alteragbes de prazos e cronogramas de 
execugao, quando for o caso;

c. promover, com a presenga da contratada, a verificagdo da execugdo jd realizada, emitindo a 
competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

d. esclarecer prontamente as duvidas da contratada, solicitando ao setor competente da 
Administragdo, se necessdrio, parecer de especialistas;

e. fiscalizar a obrigagdo da contratada de manter, durante toda a execugdo do contrato, em 
compatibilidade com as obrigagoes assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificagdo 
exigidas na licitagdo.

f. solicitor da Contratada, a qualquer tempo, a apresentagdo de documentos relacionados com a 
execugdo do contrato.



7. CRITERIOS DE MEDIQAO E DE PAGAMENTO

Recebimento

Liquidagao

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissdo;

7.10.3. os dados do contrato e do orgdo contratante;

7.10.4. o periodo respective de execugao do contrato;

10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenqdes tributdrias cabiveis.

Prazo de pagamento
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2.15. O gestor do contrato deverd elaborar relatbrio final com informaqdes sobre a consecuqao dos 
objetivos que tenham justificado a contrataqao e eventuais condutas a serem adotadas para o 
aprimoramento das atividades da Administraqao. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, VI).

O gestor do contrato deverd enviar a documentaqao pertinente ao setor de contratos para a formalizaqao 
dos procedimentos de liquidaqdo e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizaqdo e gestdo nos termos 
do contrato.

7.1. Os bens serdo recebidos provisoriamente, de forma sumdria, no ato da entrega, juntamente com a 
nota fiscal ou instrumento de cobranqa equivalente, pelo(a) responsdvel pelo acompanhamento e 
fiscalizaqdo do contrato, para efeito de posterior verificaqdo de sua conformidade com as especificaqdes 
constantes no Termo de Referencia e na proposta.

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranqa equivalente, correrd o prazo de dez dias uteis 
para fins de liquidaqdo, na forma desta seqdo, prorrogdveis por igual periodo, nos termos do art. 7°, §3° da 

truedo Normativa SEGES/ME n° 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de 
prorrogagdo, no caso de contratagdes decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de 
que trata o inciso II do art. 75 da Lei n° 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidagdo, o setor competente deverd verificar se a nota fiscal ou instrumento de 
cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessdrios e essenciais do documento, tais 
como:

7.11. Havendo erro na apresentagdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou 
circunstdncia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficard sobrestada ate que o contratado 
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovagdo da regularizagdo da 
situagdo, sem onus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente deverd ser obrigatoriamente acompanhado 
da comprovagdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na 
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou a 
documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n° 14.133, de 2021.

7.18. O pagamento sera efetuado no prazo de ate 10 (dez) dias uteis contados da finalizagdo da 
liquidagdo da despesa, conforme segdo anterior, nos termos da Instrugdo Normativa SEGES/ME n° 77, de 
2022.

Camara National de Modelos de l.icitafoese Contratos da Consultoria-Gera) daUniao
Aiua!izac5o: Dezembro/2023
Termo de Referencia - ContratafJo Direta
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Forma de pagamento

7.22. Quando do pagamento, sera efetuada a retenpdo tributdria prevista na legislagdo aplicavel.
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7.20. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancdria, para credito em banco, agencia e conta 
corrente indicados pelo contratado.

7.21. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancdria para 
pagamento.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serao retidos na 
fonte, quando da realizagao do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagdo vigente.

Camara National de Modelos de Licita?des c Contratos da Consultoria-Geral da UniSo
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7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n° 123, 
de 2006, ndo sofrerd a retenqdo tributdria quanto aos impostos e contribuiqdes abrangidos por aquele 
regime. No entanto, o pagamento ficard condicionado a apresentaqdo de comprovaqdo, por meio de 
documento oficial, de que taz jus ao tratamento tributdrio favorecido previsto na referida Lei 
Complementar.



8. FORMA E CRITERIOS DE SELEQAO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

8.4. O fornecimento do objeto serd INTEGRAL, conform© solicitado.

Exigencias de habilitagao

Habilitacao fiscal, social e trabalhista

8.30. Provo de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);
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8.1. .1.0 fornecedor serd selecionado por meio da realizapao de procedimento de DISPENSA DE LICITACAO, com adopdo 
do criterio de julgamento pelo [MENOR PREQO].

A selepdo da empresa fornecedora dos materiais destinados a execupao do Projeto “Capoeira na Escola” serd realizada 
com base em criterios objetivos que assegurem a qualidade, economicidade e adequapdo ao interesse publico, conforme 
os principios estabelecidos na Lei n° 14.133/2021.
Forma de fornecimento

8.5. Empresdrio individual: inscrigao no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 
Comercial da respective sede;

8.6. Microempreendedor Individual ■ MEI: Certificado da Condiqdo de Microempreendedor Individual - 
CCMEI, cuja aceitagdo ficard condicionada a verificaQdo da autenticidade no sitio 
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br

mpreendedor;

8.28. Provo de inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoas Jurfdicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas, 
conforme o caso;

8.32. Provo de inscritpdo no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao 
domieflio ou sede do fornecedor, pertinent© ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto 
contratual;

Camara National deModelosdeLicitasoeseContratosda Consultoria-Gerai daUniao
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.31. Provo de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justip:a do Trabalho, mediant© a 
upresentagdo de certidao negativa ou positive com efeito de negativa, nos termos do Titulo Vll-A da 
Consolidaqdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943;

8.29. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagao de certidao 
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional (PGFN), referent© a todos os creditos tributdrios federais e a Divida Ativa da Uniao (DAU) 
por elas administrados, inclusive aqueles relatives a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 
1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretdrio da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da 
Fazenda Nacional.

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br


9. Estimativas do valor da contratagao
Valor (R$): 61.815,47

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAQAO10.

ESPECIFICAQAO Valor totalQUANT.UNID.N°

22 RS 9.809,80UNID.N°

25UNID.1

RS 18.475,00RS 739,00

23UNID.2

RSRS 279,99 6.439,77

21UNID3
RS 6.297,90RS 299,90

24UNID4
RS 289,90 RS 6.936,00

10UNID5

RS RS 99,009,90

RS 1.194,00RS 19,90UNID 606

RS 49.251,477

RS 39,90 RS 7.182,00180CALQA COM A LOGOMARCA DO PROJETO E DA ESCOLA UNID1

RS 5.382,00RS 29,90180CAMISA OM A LOGOMARCA DO PROJETO E DA ESCOLA UNID2

RS 12.564,00VALOR TOTAL

TI R$ 61.815,47
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10.1. O custo estimado total da contrataQao e de 61.815,47 (Sessenta e Um Mil e Oitocentos e Quinze 
Reais e Quarenta e Sete Centavos), conforme custos unitdrios apostos na tabela abaixo:

8.35. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do 
tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estard dispensado da prova de 
inscriqao nos cadastres de contribuintes estadual e municipal.

Valor 
Unitcirio 

RS 445,90

8.34. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] 
relacionados ao objeto contratual, deverd comprovar tai condipao mediante a apresentapdo de 
declaraqdo da Fazenda respective do seu domicllio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

Camara National de Modelosde Lititapoes c ContratosdaConsultoria-Geral da Uniao
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ESPECIFICACAO I
BERIMBAU COMPLETO (Tamanho: 1,50 m a 1,60 m, Material: ’ 

madelra (birtba), arame "a?o", cabapa seca e enverniaada, | 
Acessdrlos: caxixi, baqueta e dobrSo), Tipos: gunga, m6dio 

ou viola).
ATABAQUES (Altura: 90 a 100 cm, Corpo: madelra torneada. 
Pels: animal (bone ou boi), Sistema de afinagao: por cordas, 
arcs e cunhas ou por tarrachas meUlicaa.Base: aro metfilico 

ou suporte fixo).
AGOGd (Material: ferro ou a$o inox, Formato: duas campanas 

soldadas em haste meUlica, Som: agudo e mWio 
Tamanho aproximado: 25 a 30 cm).

RECO-RECO (Material: bambu, madeira ou metal 
Comprimento: 25 a 30 cm, Acorn panha baqueta de 

madelra,Som: seco e ritmado).
PANDEIRO (Pandelro de 10" com corpo em madeira leve, pele 
animal ou sintetica, aro metdlico com sistema de afina$ao por 
tarrachas simples. Possui 5 pares de platinelas, som medio- 
agudo e boa projegSo sonora. Indicado para rodas e aulas de 

capoeira).
BATOES DE MACULELB (MATERIAL: BERIBA, TAMANHO 

__________________________40CM)._________________________  
FLUTUADOR ESPAGUETE - Especlfica$&es Tecnicas:

■ Comprimento: 1,65 metros • DiSmetro: 65mm - Material: 
Polietileno expandido (flexivel e resistente) ■ Cores 

Disponiveis: Variadas
LOTE 2-UNIFORME



11. ADEQUAQAO ORQAMENTARIA

A contrataQao sera atendida pela seguinte dotagdo:

12. Responsdveis

MEIDA SANTOSANA FRANCISC
Autoridadi impetente

lOde 10

As despesas decorrentes da presente contratapdo correrdo d conta de recursos especificos consignados 
no Orgamento do Municipio de Una.

Camara National de Modelos de Licitafoes e Contratos da Consultoria-Geral da UniSo
Atualizaqio: Dezembro/2023
Tcrmode Referenda - ContrataQSo Direta
Aprovado pela Secretaria de GestSo.

Todas as assinaturas eletrdnicas seguem o hordrio oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, 
de 13 de novembro de 2020.

ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO - PROJETO/ATIVIDADE: 3212361112.268 - 
MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa - 33903000000- 
MATERIAL DE CONSUMO - Fonte de Recurso - 154000000 - TRANSFERENCES DO FUNDEB



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTIMATIVA DA DESPESA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. II, Art. 23, paragrafo 1°. Inc.IV

V - pesquisa na base nacional d

' ESTADO DA BAHIA

na forma de regulamento.

Art. 23. O 'valor preuamente estimado da contratagao dever£ ser compattel com os valores 
praticados pelo mercado, considerados os prepos constantes de bancos de dados publicos e as 
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do 
local de execu^ao do objeto.

§ 1° No processo licitatdrio para aquisiQao de bens e contratagao de servigos em geral, conforme 
regulamento, o valor estimado sera definido com base no melhor prego aferido por meio da utilizagao 
dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou nao:

III - utilizagao de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referencia 
formalmente aprovada pelo Poder Executive federal e de sitios eletronicos especializados ou de dominio 
amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

ESTADO DA BAHIA

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (tresWnjeeedores, mediante solicitagao formal de cotagao, 
desde que seja apresentada justificati'vw'da^^olfia’pessfes^mecedores e que nao tenham sido obtidos 
os orgamentos com mais de 6 (seis) data de dixulgagao do edital;

II - contratagoes similares feitas pela Administragao Publica, em execugao ou concluidas no 
periodo de 1 (urn) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive mediante sistema de registro de 
pregos, observado o indice de atualizagao de pregos correspondente;

I - composigao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no 
painel para consulta de pregos ou no banco de pregos em saude disponteis no Portal Nacional de 
Contratagoes Publicas (PNCP);
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Boa noite, segue em anexo proposta de prego e certidoes

Alt,

11 anexos

sx CARTAO CNPJ NAM 18.08.25.pdf 
“ 291K

a
a
a
a
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FGTS NAM 15.09 A 14.10.25.pdf
“ 103K

fs atestado.pdf 
" 390K
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31^7/7

J
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Licitagao <licitacao@novaplakar.online>
Para: "fmeu.compras@una.ba.gov.br” <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

PREFEITURA 
DE UNA

CERTIDAO MUNICIPAL N A M 11.08 A 11.11.25.pdf 
186K

CERTIDAO FEDERAL NAM 05.11.2025.pdf 
210K

CERTIDAO TRABALHISTA NAM 09.05 A 05.11.25.pdf 
495K

PROPOSTA PREQO
1 mensagem

CNH Digital.pdf 
281K

■) CERTIDAO DE PALENCIA NAM 15.09.2025.pdf 
d 183K

g PROPOSTA PREQO INSTRUMENT© 2.pdf

CERTIDAO ESTADUAL NAM 03.10 A 03.01.26.pdf 
98K

«x JUCEB-ALTERAQAO26.04.2025.pdf
“ 1684K

mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
httpsJ/mail.google.com/mail/u/0/?ik=f523c7054e&view=pt&search=ail&permthid=thread-f:1844994861527689926&simpl=msg-r:18449948615276
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7

PROPOSTA DE PREgO

e-mail: licitacao@novaplakar.online

LOTE1 • INSTRUMENTOS

DESCRIQAO DO PRODUTOITEM V. UNIT. V. TOTALUN QTD

R$ 445,90 R$1 UND BERIMBAU 9.809,8022

R$4 R$ 299,90UND 21 RECO-RECO 6.297,90

R$5 UND R$ 289,0024 PANDEIRO 6.936,00

R$6 UND R$10 9,90 99,00

R$6 UND R$ 1.194,0060 19,90

VALOR TOTAL R$ 49.251,47

LOTE - 02 UNIFORME
COM

1 UN R$ R$180 39,90 7.182,00

NOVA

BATOES DE MADEIRA 
40CM

CALQA COM A 
LOGOMARCA DO 
PROJETO E DA ESCOLA

FLUTUADOR ESPAGUETE - 
EspecificaQoes Tecnicas:

• Comprimento: 1,65 metros
• Dtemetro: 65mm • Material:
Polietileno expandido 
(flexivel e resistente) • Cores 
Disponiveis: Variadas

PLAKAR
CALVADOS & ESPORTIVOS

2
3

UND
UND

25
23

ATABAQUES
AGOG0

R$ 739,00
R$ 279,99

R$
R$

18.475,00
6.439,77

_____________________ TIPO DE UCITACAO:
______________ NUMERO:
Razao Social: NAM SANTOS COMECNPJ:19.907.214/0001-74
Nome Fantasia: Nova Plakar Insc. Estadual: 115.693.726
Enderego: Av. Cinquentenario, 584, CFone: (73) 3612-1444______
Representante Legal: Nicelia Alves MiCPF: 112.345.395-00
RG: 129068241 Banco: CEF
Agenda: 1558__________________ Conta: 4047______________
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O PROJETO CAPOEIRA NA ESCOLA.



R$R$ 29,90UN2 180

R$ 61.815,47

^9.907.214/0001-741

N A MOREIRA SANTOS
CALVADOS

Nicelia Alves Moreira Santos
CPF: 112.345.395-00

N A Moreira Santos Calvados 
CNPJ:19.907.214/0001-74

A*. W
is* 

ITABUNA- SA

VALOR TOTAL LQTE 1 E 2__________________
ITABUNA, 03 DE OUTUBRO DE 2025

------

CAMISA OM A
LOGOMARCA DO
PROJETO E DA ESCOLA

5.382,00



J.R

TV. LUIZ CARLOS MENDONQA,48

ITABUNA- BA

MATERIAL ESPORTIVO DTVERSOS

VAIOR TOTALde$crk;Ao do produto UNO QTDITEM

R$ 9.87B,G0RS 449,0022UND1 8ERIMBAU
R$ 18.565,00RS 742,6025UND2 ATABAQUES
RS 6.509,00RS 283,0023UNO3 AGOG0
RS 6.367,20RS 303,2021UNO4

R$ 1.320,0060 RS 22,00UND7

£

RS 49.736.20VALOR TOTAL LOIE 01

LOTS-02 UNIFORME
VALOR TOTALDESCRK^O DO PRODUTO UND QTDITEM

R$ 7.560X0180 RS 42,00UNO1

RS 6.030,00180 RS 33,50UND2
63.326.20R$

J R OE SOUZA & CiA LI DA

ASSINATURA:

DATA:(% / IQl

Diqitalizado com CamScanner

r 
i

i
i

CALQA COM A LOGOMARCA DO PROJETO 
E DA ESCOLA

VALOR 
unftArio

VALOR 
unitArio

1,65
65mm •

1
6

UNO
UND

24
10

RS 291,00
RS 11,30

RS 6.984,00
R$ 113,00

J7.089.224/„... v i -vt.

I-LLHUAUUK
Especifica0es Tecnicas:
• Comprimento: 1,65 metros • 
Diametro: 65mm ■ Material:
Polietileno expandido (flexfvel e 
resistente) • Cores Disponiveis: 
Variadas ____

CAMISA OM A LOGOMARCA DO PROJETO 
E DA ESCOLA

_______ VALOR TOTAL LOTE1E2
VAUDADE DA PROPOSTA: 60 Dias
PRAZO DE EXECUCAO:
NOME FANTASIA: J.R _______
NOME DO CONTA TO: PEDRO______
N° CELULAR:(73)988046033 

TRAV. LUIZ CARLOS tZSNDWCA 43 - 
FATIMA -CE»45.£>4-033 

n’A'*’ •*LA-FA.

RECO-RECO____________
PANDEIRQ_____________
BATOES DE MADEIRA 40CM



06/10/2025, 13:32 E-mail de Prefeitura Municipal de Una - Bom dia, segue em anexo proposta de pre^os.

Fundo Mun. Educaqao - Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

6 de outubro de 2025 as 11:27

https ://mail. google. com/mail/u/0/?ik=f523c7054e&view=pt&search=all&permth>d=thread-f:1845243004519340178&simpl=msg-f:18452430045193... 1/1

Maiane Santos <maiane.alice2024@gmail.com>
Para: fmeu.compras@una.ba.gov.br

Compartilhado via Leitor de PDF, um app pratico que torna a leitura e a ediQao de arquivos de PDF muito 
conveniente.
Baixe de gra^a agora:https://st.akrura.ltd/uuy6fa

PREFEITURA 
DE UNA

Bom dia, segue em anexo proposta de preQOS.
1 mensagem

DOC-20251006-WA0032..pdf
400K

mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
mailto:maiane.alice2024@gmail.com
mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
https://st.akrura.ltd/uuy6fa


LOTE -1IHSTRUMENTO
OESCRtflO 19 PE KETO VHftWnAlfflNDfTW QTD VAL08 TUTAi

UNO 22 R$ 9.834.001 R$ 447.00

2 UNO

5 UNO
DE

R$ W&.ODR$ 10,606 10UNO

60 R$ 1.248^0UNO RS 20,807

i

VALOR TOTAL LOTE Ot RS 49.491,80

VALOROTO VALOR TOTALWOHIM

180 RS 41,00 RS 7.380,00UNO1

180 R$ 32,00 R$ 8.760.00UNO2

VALOR TOTAL LOTE I E II RS 62.631,80

4. SILVA CALQA^O:

ASSINATURA:

DATA:C&/^0 /

Diaitalizado com CamScanner

3 
4

DO
DA

DO
DA

BERIMBAU 
ATABAQUES 
AGOG0 
RECO-RECO 
PANDEIRO 
BATOES 
MADEIRA 40CM

LOTE- II UNIFORME 

BESCR^OtOPROeVTO

UNO

UNO

25
23
21
24

RS 741,00 

RS 28140 

R$ 302,00 

RS 290.00

RS 18428,00

RS 6.476,80

RS 6342,00 

RS 6.960,00

VAL/DADR0A PROPOSTA: 60 Dias 
PR AZO DE EXECUQAO: 
NOME FANTASIA: RENA TA CAL 
NOME DO CONTATO: RENATA 
/V* CELULAR:(73)98821S66

J.SILVA
RUAOTAVIQ BERBET, 27 

CENTRO-CEP 4S.622-0D1 
JUSSARI- BA

RUAOTAVIOCST7’-T,2B
CENT30-Cr?'-- vO

.nn |

FLUTUADOR 
ESPAGUETE 
Espedficagoes 
Tecnicas:
• Comprimento: 1,65 
metros ■ Diametro: 
65mm • Material: 
Polietileno expandido 
(flexivel e resistente)
• Cores Disponiveis: 
Variadas

LAL^ALUM 
L0G0MARCA 
PROJETO E 
ESCOLA 
lamiSa UM 
LOGOMARCA 
PROJETO E 
ESCOLA



06/10/2025, 13:32 E-mail de Prefeitura Municipal de Una - PROPOSTA DE PREQO

Fund© Mun. Educa^ao -Compras. <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

6 de outubro de 2025 as 11:06

6 de outubro de 2025 as 11:07

ATT
i>." '.‘.r ,r '.*.7. *.' '.M.1. ‘i1,1 wiwwiwit f r.‘ ■ • • r t r • •' * 11

1/1https://mail. google. com/mail/u/0/?ik=f523c7054e&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1845241662083504145&simpl-msg-f:18452416620835...

Bom dia
Conforme solicitado segue proposta de pre^o

Bom dia
Conforme solicitado segue proposta de pre?o

PREFEITURA 
DE UNA

RENATA CALQADOS ITAJU <RENATA.ITAJU@hotmail.com>
Para: "fmeu.compras@una.ba.gov.br" <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

RENATA CALQADOS ITAJU <RENATA.ITAJU@hotmail.com>
Para: "fmeu.compras@una.ba.gov.br" <fmeu.compras@una.ba.gov.br>

PROPOSTA DE PREQO 
2 mensagens

CamScanner06-10-2025 11.03.pdf 
341K

mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
https://mail
mailto:RENATA.ITAJU@hotmail.com
mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
mailto:RENATA.ITAJU@hotmail.com
mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br
mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br


JUSTIFICATIVA PARA A NAO UTILIZAQAO PREFERENCIAL DA PUBLICACAO DA 
COTACAO

Tendo em vista a necessidade de aquisi^ao de instrumentos musicals e fardamentos para o Projeto 

Capoeira nas Escolas para ass Unidades Municipais de Ensino de Una/BA, com o objetivo de 

atender a Lei 10.639/2003, a Secretaria Municipal de Educapao optou por realizar a pesquisa de 

prepos por meio de solicitapoes formais e diretas a fornecedores distintos, nos termos da Instrupao 

Normativa SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021.

A medida tern como finalidade garantir que a contratapao atenda aos parametros legais e 
pedagogicos estabelecidos, considerando a especificidade do objeto e as necessidades reais das 

unidades escolares do municipio. Nesse contexto, nao se vislumbrou viabilidade na publicapao da 

cotapao em sitio eletronico oficial por, no minimo, tres dias uteis, para recebimento de propostas 

adicionais de interessados, conforme preve o art. 75, § 3°, da Lei n° 14.133/2021.
Embora a publicapao da cotapao constitua procedimento preferencial, no presente caso, tai medida 

mostrou-se incompativel com a celeridade exigida pela contratapao, haja vista a urgencia na 

aquisipao dos materiais para uso imediato nas atividades que ja estao em andamento no 

calendario escolar vigente.
A pesquisa de prepos foi realizada com base em consultas diretas a fornecedores especializados, 

conforme orienta o art. 5°, § 1°, da IN SEGES/ME n° 65/2021, e visou garantir a obtenpao da 
proposta mais vantajosa para a Administrapao, com respaldo em criterios tecnicos, pedagogicos e 

legais.
Considerando ainda a natureza da contratapao — aquisipao de bens comuns — e o baixo valor 

estimado, a dispensa da publicapao da cotapao tambem se justifica com base no art. 75, inciso II, 

da Lei n° 14.133/2021, que trata de contratapoes de pequeno vulto. Assim, o procedimento adotado 

respeita os principios da legalidade, eficiencia, economicidade e transparencia, aplicaveis a 
Administrapao Publica.

Dessa forma, a nao publicapao da cotapao em diario eletronico oficial encontra-se devidamente 
justificada e documentada, nao comprometendo a legalidade do processo nem a selepao da 

proposta mais vantajosa a Administrapao.

__________
Ana Carla Batista aa Silva 

Secretaria Executiva das Licitapdes, Compras e Contratos do FMEU 

Portaria n° 03 de 01 de Janeiro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. IV.

ESTADO DA BAH J A

DEMONSTRAQAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS 
ORQAMENTARIOS
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Estado da Bahia
ESTADO DA BAHIA

Una - BA, 02 de outubro de 2025.

C. 1.102/2025-SEDUC

DE: ANA FRANCISCA ALMEIDA SANTOS - SECRETARIA DA EDUCAQAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

PARA: MARCIO MACIEL OLIVEIRA - SEC. EXECUTIVO DA CONTABILIDADE

ASSUNTO: SOLICITAQAO DE INFORMAQOES SOBRE DOTAQAO ORNAMENT ARIA

Prezado Senhor,

Fundo Municipal de Educagao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001 -41, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

E-mail; educacao@una.ba.gov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA - BA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO

Atenciosamente,

Ana FranciskaXlmeida Santos
Secretaria Municipal de Egyca?ao, Cultura, Esporte e Lazer

Visando atender a necessidade desta secretaria no intuito de AQUISIQAO DE MATERIAIS PARA O PROJETO DE 
CAPOEIRA NA ESCOLA, PARA AS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO DE UNA/BA, solicito informa^oes deste 
Setor quanto a existencia de dota^ao orpamentaria para o exercicio de 2025 no intuito de empenho da referida despesa.

mailto:educacao@una.ba.gov.br


Estado da Bahia
ESTADO DA BAHIA

Una • BA, 03 de outubro de 2025

C.l-102/2025 - COORDENAQAO DA CONTABILIDADE

DE: MARCIO MACIEL OLIVEIRA - SEC. EXECUTIVO DA CONTABILIDADE

PARA: ANA FRANCISCA ALMEIDA SANTOS - SECRET ARIA DA EDUCAQAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

ASSUNTO: Disponibilidade de Dota^ao OrQamentaria

Prezada Senhora,

Atenciosamente,

Orgao: 17 - Secretaria de Educa(?ao, Cultura Esporte e Lazer - Unidade Orgamentaria: 32 - Secretaria de Educagao, Cultura 
Esportee Lazer - Projeto/Atividade: 1732.12361112.268 -MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO DOENSINO FUNDAMENTAL;
- Elemento de Despesa: 33903000000- Material de Consume. Fonte de Recurso: 1540000000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB
- IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

Fundo Municipal de Educa^ao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

E-mail: educacao@una.ba.qov.br ■ Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO

Considerando a solicitagao de pesquisa junto ao orgamento para atender a necessidade de realizagao de despesa para 
AQUISIQAO DE MATERIAIS PARA O PROJETO DE CAPOEIRA NA ESCOLA, PARA AS UNIDADES MUNICIPAIS 
DE ENSINO DE UNA/BA, segue informagdes deste setor quanto a existencia de dotagao orgamentaria para o exercicio de 
2025, no intuito de empenho da referida despesa, considerando os valores estimados para as dotagoes abaixo:

MarfiiyMactel Oliveira
Secretario Executive da Contabilidade - FMEU

mailto:educacao@una.ba.qov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

DECRETO Ne 369, DE 25 DE MAIO DE 2022

ESTADO DA BAHIA

DISCIPLINA A APLICAQAO DAS HIPOTESES DE DISPENSA DE LICITACAO EM 
RAZAO DO VALOR PREVISTAS NO ART. 75, INCISOS I E II, DA LEI FEDERAL Ne 

14.133/2021

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

Decreto Municipal n°. 371, de 01 de junho de 2022, art. 6°., Inc. I.

i.

ESTADO DA

No Caso de contrata^oes diretas e inexigibilidades de licitagao, a produgao do Estudo Tecnico 
Preliminar e iacultada, conforme o inciso abaixo:

ESTADO DA BAHIA

E facultada nas hipoteses de contratapdo direta por inexigibilidade de licitagao, 
aquisipdo de bens comuns, contratapdo de servipos comuns, nas dispenses de licitapdes 
em razdo do valor (arts. 24, I, II todos da Lei Federal n. 8.666/1993 e arts. 75,1, II, todos da 
Lei Federal n. 14.133/2021), e, nos casos enquadrados aos incisos III, IV e XI, todos do art. 
24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

I itI
1M BAST /s 

. .A/-’'

BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DECRETO COMISSAO DE CONTRATAQAO
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ESTADO DA BAHIA



Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 110, de 02 de Janeiro de 2025.

I.

II.

DOS AGENTES DE CONTRATAQAO

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

"Dfspoe sobre a criagao da Comissao de 
Contrataqdo e a nomeaqao da Equips de 
Apoio e dos seus membros e da outras 
providencias".

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025 
89 - Ano XX - N° 4750

Diario Oficial do
MUNiCIPiO

Prefeitura Municipal de Una
Pra;a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45 690-000. 

Site: www una.ba.oov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br

§ 2° Deverd ser observado o principio da segregapdo de fungdes, 
vedoda a designagdo do mesmo agente publico para atuagao simultdnea em 
fungoes mais suscetiveis a riscos, de mode a reduzir a possibilidade de ocultapdo de 
erros e de ocorrencia de fraudes na respective contratagao.

tenham atribuigoes relacionadas a licitagoes e contratos _ou possuam 
formagdo compativel ou qualificapdo atestada per certificapao profissional 
emitida per escola de governo criada e mantida pelo poder publico;

Art. 3° A licitapdo sera conduzida por um Agente de Contratagao 
designado pela autoridade competente na forma do § 1° do art. 1° deste Decreto, 
que poderd tomar decisdes, acompanhar o tramite da licitaqao, dar impulso ao 
procedimento licitatdrio e executor quaisquer outras atividades necessdrias ao bom 
andamento do certame ate a homologagdo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuiqdes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI,‘do Artigo 77 da Lei Orgdnica do 
Municipio de Una, e de aedrdo o art. 7° da Lei Federal n° 14.133/2021, 

-■ : Mr,. ■■
DECRETA: - - f

DAS DISPOSIQOES GERAIS

Art. 1°Fica criada a Comissao de Contratagao em cardter 
permanente com a fungdo de receber, examinar e julgar documentos relatives as 
licitagdes e aos procedimentos auxiliares, conforme disposto no art. 7° da Lei 
Federal n° 14.133/2021.

§ I” Para efeito do disposto no caput, os agentes indicados para 
comporem a Comissao de Contratagdo deverdo preencher os seguintes requisitos:

ndo sejam ednjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais 
da Administragdo, nem tenham com eles vinculo de parentesco, colateral ou 
por afinidade, ate o terceiro grau, ou de natureza tdcnica, comercial, 
econdmica, financeira, trabalhista e civil.

una.ba.oov.br
mailto:Dmuna@una.ba.aov.br


Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito

admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que proticar, situaqoes que:I.

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o cardter competitive do processo

II.

III.

DA NOMEACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO DE CONTRATAQAO

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025
90 - Ano XX - N° 4750

§ 3° As regras relativas a atuagao do Agente de Contratagao e da 
Equipe de Apoio, ao funcionamento da Comissao de Contrataqao e a atuaqdo de 
fiscais e gestores de contratos serao estabelecidas em regulamento, podendo estes 
contarem com o apoio dos orgdos de assessoramento juridico e de controle interno 
para o desempenho das funqoes essenciais a execuqao do disposto neste Decreto.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Diario Oficial do 
MUNiCiPiO

Prefeitura Municipal de Una
Prapa Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45 690-000. 

Site: www una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br

§ 1° O Agente de Contrataqao sera auxiliado por Equipe de Apoio e 
responderd individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro 
pela atuaqdo da equipe.

§ 2° Em licitaqao que envolva bens ou serviqos especiais, desde que 
observados os requisites estabelecidos no art. 7° da Lei n° 14.133/2021, o Agente de 
Contrataqao poderd ser substituido por Comissao de Contrataqao formada por, no 
minimo, 1 (urn) membro, que responderd solidariamente por todos os atos 
praticados pela Comissao, ressalvado o membro que expressar posigao individual 
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunido em que houver 
sido tomada a decisao.

licitatdrio, inclusive nos casos de participagdo de sociedades cooperatives;
b) estabeleqam preferencias ou distinqdes em razdo da naturalidade, da sede 

ou do domicilio dos licitantes;
c) sejam impertinentes ou irrelevantes para o objeto especifico do contrato;

opor resistencia injustificada ao andamento dos processes e, indevidamente, 
retardar ou deixar de praticar ato de oficio, ou praticd-lo contra disposiqdo 
expressa em lei.

estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, 
trabalhista, previdencidria ou qualquer outra entre empresas brasileiras e 
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de 
pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agencia 
internacional;

§ 4° Em licitagao que envolva bens ou serviqos especiais cujo objeto 
nao seja rotineiramente contratado pela Administragdo, poderd ser contratado, por 
prazo determinado, serviqo de empresa ou de profissional especializado para 
assessorar os agentes publicos responsdveis pela condugdo da licitaqdo.

Art. 4° E vedado ao agente publico designado para atuar na area 
de licitaqoes e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

Art. 5” Ream nomeados para comporem a Comissao de 
Contratagdo nos termos da Lei n° 14.133/2021 os seguintes servidores:

www_una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@una.ba.aov.br


Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito
I - Agente de Contratagdo:

a) CAIOC^ZAR OLIVEIRA SANTOS;

II - Equipe de Apoio:

III - Membro Suplente:

a) FERNANDA SANTOS DA SILVA.

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 02 de janeiro de 2025.

Pardgrafo unico. Em licitapdo na modalidade Pregdo, o Agente 
responsdvel pela condugdo do certame sera o servidor CAIO CEZAR OLIVEIRA 
SANTOS, designado como Pregoeiro.

Art. 6° Este Decreto entro em vigor nesta data, revogando as demals 
disposigdes em contrdrio. .

a) GABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA;
b) HELANE GABRIELLA SOUZA DE ALMEIDA.

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025
91 - Ano XX-N° 4750

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

ROG^RIO MARTINS BORGES 
Prefeito .

Prefeitura Municipal de Una 
Pra?a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: pmuna@una.ba.aov.br

Diario Ofictal do
MUNiCIPiO

http://www.una.ba.aov.br
mailto:pmuna@una.ba.aov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. V.

ESTADO DA BAHIA

COMPROVAQAO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS 
DE HABILITA^AO E QUALIFICAQAO

ESTADO DA BAHIA



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

Aprovado pela InstruQao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

CODIGO E OESCRIQAO DA NATUREZA JURlDICA 
206*2 -Sociedade Empresaria Limitada

C6DIGO E DESCRIQAO DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL 
47.82-2-01 - Comercio varejista de calgados

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

SITUAQAO CADASTRAL 
ATIVA

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.42- 7-01 - Comercio atacadista de artigos do vestudrlo e acessdrios, exceto profissionais e de seguran^a
46.42- 7-02 - Comercio atacadista de roupas e acessdrios para uso profissional e de seguranga do trabalho
46.51- 6-01 - Comercio atacadista de equipamentos de informdtica
46.64-8-00 - Comercio atacadista de mdquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-medico-hospitalar; partes e 
pegas
47.29-6-99 - Comercio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao 
especificados anteriormente
47.51- 2-01 - Comercio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informdtica
47.53- 94)0 - Comercio varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos de audio e video
47.54- 7-01 - Comercio varejista de mdveis
47.55- 5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.55- 5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.59- 84)1 - Comercio varejista de artigos de tapegarla, cortinas e perslanas
47.59- 8-99 - Comercio varejista de outros artigos de uso pessoal e domdstico nao especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comercio varejista de artigos de papelaria
47.63- 6-01 - Comercio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63- 6-02 - Comercio varejista de artigos esportivos
47.81- 4-00 - Comercio varejista de artigos do vestuario e acessdrios
47.82- 24)2 - Comercio varejista de artigos de viagem
47.89- 0-01 - Comercio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos
47.89- 04)5 - Comercio varejista de produtos saneantes domissanitdrios

LOGRADOURO
AV DO CINQUENTENARIO

ENDEREQO ELETRONICO
RENATA.CALC@HOTMAIL.COM

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
NOVA PLAKAR

NIJMERO DE INSCRIQAO
19.907.214/0001-74
MATRIZ

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

TELEFONE 
(73) 8827-0361

NUMERO 
584

MUNIClPIO 
iTABUNA

COMPLEMENTO
TERREO

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
19/03/2014

PORTE
ME

UF
BA

CEP 
45.600-002

NOME EMPRESARIAL
NAM SANTOS COMERCIO DE CALCADOS LTDA

DATA DA SITUAQAO ESPEC IAL ********

DATA DE ABERTURA 
19/03/2014

SITUAQAO ESPECIAL ********

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) *****

mailto:RENATA.CALC@HOTMAIL.COM
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As orienta<;6es para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
valida^ao do documento digital estao disponfveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digitaJ.
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Nome: NAM SANTOS COMERCIO DE CALCADOS LTDA
CNPJ: 19.907.214/0001-74

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administraQao direta a ele vinculados. Refere-se a situaQao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiQoes sociais previstas 
nas alineas ’a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceita^ao desta certidao esta condicionada a verificaQao de sua autenticidade na Internet, nos 
endereQos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao 
negative.

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE D^BITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

2. nao constam inscriQoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:09:49 do dia 09/05/2025 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 05/11/2025.
Codigo de controle da certidao: 620A.70C3.31F4.FF2F
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsidera^ao para fins de certificaQao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Emissao: 03/10/2025 17:25GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20255065188

RAZAO SOCIAL

NAM SANTOS COMERCIO DE CALVADOS LTDA

INSCR1QAO estadual CNPJ

19.907.214/0001-74115.693.726

RelCertidaoNegativa.rptPagina 1 de 1
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Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa ffsica ou jurfdica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 
Tributario do Estado da Bahia)

Valida com a apresenta$ao conjunta do cartao original de inscriQao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Emitida em 03/10/2025, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

http://www.sefaz.ba.gov.br


CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N° 33216 / 2025

CONCEDIDO A

Emitida em: 11/08/2025

Validade: 90 dias

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Segunda-feira, 11 de Agosto de 2025

Chave de valida^ao: d87df9fa

Av. Princesa Isabel, N° 678

Sao Caetano

CEP: 45607-001

As certidoes fomecidas nao excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer debitos 
que, posteriormente, venham ser apurados.

MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

Nome/Razao Social: NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA
CPF/CNPJ: 19.907.214/0001-74
Endere^o: Avenida do Cinquentenario N°584 - Centro - Itabuna-BA CEP: 45600-002

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lei 
Municipal n° 2.173 de 01/10/2020 - Codigo Tributario Municipal, certifica, para os 
devidos fins, que NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao contribuinte. E, para 
constar, foi extraida a presente certidao, cuja validade e de 90 (noventa) dias contados 
a partir da data de sua emissao.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de 
Itabuna, na Internet, no endere^o http://www.itabuna.ba.gov.br

http://www.itabuna.ba.gov.br


Consults Regularidade do Empregador30/10/2025, 10:17

ImprimirVoltar

Validade:25/10/2025 a 23/11/2025

Certificagao Numero: 2025102502112158052472

Informagao obtida em 30/10/2025 10:17:13

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

19.907.214/0001-74

NAM SANTOS COMERCIO DE CALCADOS LTDA

AV DO CINQUENTENARIO 584 TERREO / CENTRO / ITABUNA / BA / 
45600-002

Lei esta 
i Caixa:

Inscrigao: 
Razao 

Social:
Enderego:

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CAfJTA
CAIXA ECONOMIC* FEDERAL

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em I 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da 
www.caixa.gov.br

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
http://www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

contados da data180

na

aos

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

DGvidas e sugestdes: cndt-Sfcsr..jv.s.br

Nome: NAM SANTOS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.907.214/0001-74
Certidao n°: 25783017/2025
Expedi^ao: 09/05/2025, as 15:08:03
Validade: 05/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expediqao.

Certifica-se que NAM SANTOS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.907.214/0001-74, NAO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaqao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. ° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relaqao 
a todos os sens estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitaqao desta certidao condiciona-se a verifica^ao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAC?AO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identifica?ao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiqa do Trabalho quanto as obrigaqoes 
estabelecidas em sentenqa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente ; 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execupao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliaqao Previa ou demais titulos que, por 
disposiqao legal, contiver forpa executive.

jv.s.br
http://www.tst.jus.br
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CERTIDAO N°: 00910384E

Salvador/BA, sexta-feira, 15 de agosto de 2025

1

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de 
distribuiqao de processes deste Estado da Bahia, anteriores a data de 15/08/2025, 
verifiquei NAO COMSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Seqao de Certiddes - 
SEDEC atraves do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Esta certidao e emitida sem custas e tern validade de 30 dias, a partir da sua 
data de emissao. Apos este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

CERTIDAO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAQAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -10 GRAU

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

Razao Social: NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA
CNPJ: 19.907.214/0001-74
Enderego: AV. DO CINQUENTENARIO N° 584 - CENTRO - ITABUNA/BA CEP:45600-002

Esta certidao abrange as agoes ativas de falencia e recuperagao judicial e 
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no polo passive, para as agoes de 
falencia e polo ativo, para as agoes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegao 
dos processes em segredo de justiga.

* -

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a 
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base 
de dados pesquisada para a emissao desta certidao nao possui conexao com 
nenhuma outra base de dados de outra instituigao publica ou da Receita Federal.

mailto:sedec@tjba.jus.br
https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%2523/primeirograu


em

LIMITADA a se
ono

26/04/2025

CLAUSULA 2a — A empresa tera sede na Av Cinquentenario, 584 Terreo CEP 
45600-002 Centro em Itabuna Bahia.

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAQAO DE EMPRESARIO EM 
SOCIEDADE LTDA UNIPESSOAL. NOME DA EMPRESA - N A M SANTOS 

COMERCIO DE CALQADOS LTDA

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o n° 29206653837 em 26/04/2025
Protocolo 258760613 de 23/04/2025
Nome da empresa NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA NIRE 29206653837
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 250088720725662
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2025
por Bruno Mota Passes - Secretario-Geral
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empresaria, maior, n°

Paragrafo Unico: A empresa possui filial na Rua Joao Paulo II, 17 B CEP 

45625-000 em Barro Preto Bahia, inscrita na Junta Comercial do Estado 
da Bahia sob n° 29901225015 em 09/03/2017 inscrita no CNPJ sob n° 
19.907.214/0002-55.

doravante, pelo presente 

instrumento apos o ato

que permite o § 3° do art. 968 da Lei n° 
pelo art. 10 da Lei Complementar n° 
EMPRESARIO em

UNIPESSOAL, a qual se regera, 

CONTRATO SOCIAL trazido no bojo deste 
transformador ao qual se obriga o socio:

Pelo presente instrumento o Sra. NICELIA ALVES MOREIRA SANTOS, 
brasileira, nascida em 25/07/1957, casada com comunhao parcial de bens, 

do CPF 112.345.395-00, documento de identidade 
0129068241, SSP-BA, residente e domiciliado no Caminho Tres, 104, Casa, 

CEP 45608-832 Jardim Primavera em Itabuna Bahia , inscrito na junta 
comercial do Estado da Bahia-JUCEB, sob n° do NIRE 29.104.959.678, em 
19/03/2014, inscrito no CNPJ sob n° 19.907.214/0001-74, fazendo uso do 

10.406/2002, com a redapao alterada 

128/08, ora transforma seu registro de 
SOCIEDADE EMPRESARIA DE RESPONSABILIDADE

CLAUSULA 1a — Ftca transformado de Empresdtrio em SOCIEDADE LIMITADA 
UNIPESSOAL, sob o nome empresarial NAM SANTOS COMERCIO DE 
CALCADOS LTDA, com nome de fantasia NOVA PLAKAR. com sub-rogagao 
de todos os direitos e obriga^oes pertinentes, assumindo a responsabilidade de 
todo acervo do Empresario sucedido, inclusive do capital social informado na 

clausula seguinte, garantindo todos os direitos a seus credores e mantendo os 
moveis, utensilios e acessorios, sem haver interrupQao de continuidade de 
especie alguma.

http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


4755-5/02 Comercio varejista de artigos de armarinho.

bo4651-6/01 Comercio atacadista de equipamentos de informatica.

4754-7/01 Comercio varejista de moveis.

4763-6/01 Comercio varejista de brinquedos e artigos recreativos.

CLAUSULA 4a A sociedade tem prazo de duraQao indeterminado

CLAUSULA 6a A responsabilidade do titular e limitada ao capital integralizado.

26/04/2025

O capital social sera R$ 200.000,00 ( Duzentos mil reais) 
totalmente integralizadas neste ato, em moeda corrente no Pais.

CLAUSULA 7a A administragao da sociedade caber£ a NICELIA ALVES 

MOREIRA SANTOS com os poderes e atribuigoes, a representagao ativa e 
passiva, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos 
no objeto social, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome 
empresarial, vedado, no entanto, faze-lo em atividades estranhas ao interesse 
da empresa ou assumir obrigagoes seja em favor de qualquer de terceiros ou 

proprio, bem como onerar ou alienar bens imoveis da empresa.

4753-9/00 — Comercio varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos de 
&udio e video.

4642-7/01 — Comercio atacadista de artigos do vestuario e acessorios, exceto 
profissionais e de seguranga.

4642-7/02 — Comercio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de 
seguranga do trabalho.

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAQAO DE EMPRESARIO EM 
SOCIEDADE LTDA UNIPESSOAL. NOME DA EMPRESA - N A M SANTOS 

COMERCIO DE CALQADOS LTDA.

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o n° 29206653837 em 26/04/2025
Protocolo 258760613 de 23/04/2025
Nome da empresa NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA NIRE 29206653837
Este documento pode serverificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AllTENTICACAODOCllMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 250088720725662
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2025
por Bruno Mota Passes - Secretario-Geral
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CLAUSULA 5a

dll
JUCEB

4729-6/99 — Comercio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em 
produtos alimenticios nao especificados anteriormente.

4664-8/00 — Comercio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso 
odonto-medico-hospitalar; partes e pegas.

[•]£

http://regin.juceb.ba.gov.br/AllTENTICACAODOCllMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


258760613

TERMO DE AUTENTICAQAO

NOME DA EMPRESA NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA

PROTOCOLO 258760613 - 23/04/2025

ATO

EVENT©

MATRIX

]/• .

‘ r

BRUNO MOTA PASSOS

Secreteirio-Geral

1

26/04/2025Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o n° 29206653837 em 26/04/2025
Protocolo 258760613 de 23/04/2025
Nome da empresa NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA HIRE 29206653837
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 250088720725662
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2025
por Bruno Mota Passes - Secretario-Geral

JffCCB

002 -alteraqAo 
046 - TRANSFORMACAO

/■

■? <7^?
RKPRfesfcNTANTl'LS QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

________________________ - •" r____________ - -I...' .-■■y 
L'pf; 1 1234539500 - NIC1-).IA ALV1-S MOREIRA SAMOS / Assjnado chi 23/G4/2625 As 16:50:57 ......

’7 ■ ''

•: * * s*-

C. ,7

MIRE 29206653837
CNPJ 19.907.214/0001-74
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2025
PROTOCOLO ARQU1VAMENTO 29206653837 DE 26/04/2025 DATA AUTl/NTlCA'GAO 26/04/2025

JUCSB
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http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MARILDA DOS SANTOS DIAS 
DIRETORA

Portaria FMEU n°175, 15 de maio de 2023

ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI 
Lei de Utllidade Publico Esfadual n° 8844 de 21 de Outubro de 2003. 
Lei de Utilidade Publico Municipal na 537 de 08 de Maio de 1997

AV. GETULIO VARGAS, S/N - CENTRO > UNA/BAHIA
CEP: 45690-000 • CNPJ/MF: 01.778.027/0001-72
E-mail: una@apaeba.org.br
FONE: (73)9 9967 6939

Atestamos para devidos fins, que a empresa N A MOREIRA SANTOS 
CALQADOS, CNPJ 19.907.214/0001-74, sediada na Av. Cinquentenario, 584, 
Centro, Itabuna - BA. Forneceu a AssociaQao de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Una (APAE), sediada na Av. Getulio Vargas, S/N,Centro, Una - 
BA, alguns materials de uso multifuncional.

APAE

mailto:una@apaeba.org.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Fundamentapao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VI.

JUSTIFICATIVA DE PRE^OS

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VII.

[Il

O valor proposto pela NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA. foi de R$ 

61.815.47 para a AQUISIQAO DE MATERIAIS PARA O PROJETO DE CAPOEIRA NA 

ESCOLA, PARA AS UNIDADES^W&lgWDE-ENSINO DE UNA/BA.,

a complexidade dos serviqos e 
cotagdes de mercado foi da

ESTADO DA BAHIA

Apos analise detalhada dos autos, foi constatada a realizapao de pesquisas de preqos 

com a compositpao das cotaQdes indicando que o menor valor apresentado foi da 

empresa NAM SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA., inscrita no CNPJ sob 

on0 19.907.214/0001-74.

A proposta apresentada pela empresa em questao esta compativel com as 

especificaQoes do objeto, nao apresentando variaQdes significativas que possam 

influenciar na escolha da contratada. Dessa forma, a decisao de contrata^ao esta 

exclusivamente vinculada ao cumprimento do criterio do menor prepo, conforme 

previsto na legislapao vigente.

js que o valor ofertado esta em

Justificativa do Prepo SSgSSa

Em relapao aos prepos apres^^^^^^^S
conformidade com a realidade djEmerca^^^speGialmente considerando a natureza e 

^eriai^^^ienaos, cujo o valor estimado atraves das

R$ 61.815.47 ofertado pela 
empresa encontra-se dentrojs^^ra^Ieiro^^^mercado, sendo compativel com as 

condipoes usuais para a execupao db^S^SSfeste processo.

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

HELANEG

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Portanto, a AdministraQao Publica pode contratar a proposta ofertada pela empresa N 

A M SANTOS COMERCIO DE CALQADOS LTDA. sem qualquer afronta a legislaQao 

aplicavel, em especial a Lei n° 14.133/2021, que rege os procedimentos licitatorios.

Adicionalmente, certificamos que, para fins de instrugao do presente processo de 
contrataQao direta, o valor estimado da contratagao esta dentro dos limites previstos 

nos incisos I e II do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, considerando o somatorio das 

contratagoes da mesma natureza realizadas por esta Unidade Gestora no corrente 

exercicio financeiro.

CAIO CEZAR dEIVEiRA SANTOS
AGENTE DE CONTRA TAQAO

GABRIEL RUSCXOLELLI DA SILVA
Membro da Comissao

ALMEIDA

#54



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

PARECER JURIDICO

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. HI.

9

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

PARECER

I- RELATORIO

E o que merece relatar.

II- FUNDAMENTACAO

1

Por fim. na trilha cogente do art. 72. VI, do 
justificativa de pre$os, respectivamente

No cademo enconlram-se os elementos necessdrios ao bom e regular desenvolvimento do processo, documento 
de formaliza^ao de demanda (DFD), solicitando a contrata^ao da empresa, com a devida justificativa, alinhamento com 
pianos institucionais, dota$3o or^amentaria, equipe de plauejamento da contratapao, bem como a declara9ao de 
viabilidade da contrataQSo impulsionada que atende ao inte-resse publico, dispensado o Estudo Tecnico Preliminar (art. 
6°, XX) por for^a do artigo 6° do Decreto Municipal n. 371 de 01 de junho de 2022 que se alinha ao Decreto Municipal 
n. 367, de 17 de maio de 2022, entao regulamentador do art. 20 da Lei Federal 14.133/2021.

Nos autos constant documentos legalmcntc exigidos do prestador que apresentou o menor valor, as certidoes 
que dao conta que esta cm situa<;ao regular perantc a fazenda publica federal, estadual e municipal, bem como a certidao 
negativa de debitos trabalhistas c FGTS.

De inicio importa dizer que o procedimento licitatorio e regra para a Administra^ao Publica ao adquirir bens 
ou contratar services. Nos termos da Constitui^ao Federal, art. 37, XXL a contratacao de obras, services, as compras c

A Comissao Pcrmanentc de Licitapao encaminha para cmissao de parccer juridico por este Orgao, o presente 
expedient? que visa a contrata^ao de empresa especializada para a aquisiijao de materials para o projeto de capoeira na 

escola para as unidades municipals de ensino do Municipto de Una/BA, por meio de dispensa de licitac^o, com 
fundamento no art. 75, inciso 11, da novel Lei de Licitacoes (Lei Federal n. 14.133/2021).

ESTADO DA BAHIA

Processo Dispensa de Licitayao n° 111/2025 - Processo Administrative n° 247/2025 - Lei Federal n. 14.133/2021____
Objeto: Dispensa de Licitacao para contratacSo de empresa especializada para a aquisi^So de materiais para o projeto 
de capoeira na escola para as unidades municipals de ensino do Municipio de Una/BA._________________________
Assunto: Solicitacao de parccer juridico accrca da regularidade do processo administrativo licitatorio_____________
Origem: Procuradoria Juridica do Municipio.
Ao Setor de licitacao da Prefeitura Municipal de Una - Bahia.

EMENTA: DISPENSA DE LIC1TAQAO EM RAZAO DO 
VALOR. ADEQUACAO. AUSENCIA DE IMPED1MENTO 
LEGAL. OBSERVAQAO DE LEI ESPECIFICA. VIABILIDADE

novo regramento consta a razao de escolha do contratado e
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A norma cogcnte aplicavel qtrai, ainda. um conjunto de balizas obrigatorias. a saber:
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ESTADO DA BAHIA

aliena^ces reaiizadas pela Administrate Publica deverao, em regra, ocorrcr pormcto de licitato publics. Assim dispoe 

o referido dispositivo:

Sent embargo, a legislate preve ressalvas a essa regra. SSo os casos em que a licitato c legalmente 

dispenscivel ou inexigivel.

O Decreto n° 12.343, publicado em 30 de dezembro de 2024, por sua vez, alualizou os valores estabelecidos na 

nova lei, que passou para R$ 62.725.59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Observa-se o entendimento das regras contidas na novel legislate atentando-sc ao fato segundo o qual a 

dispensa de licitato rcflete a contratato dircta da Administrato Ptiblica cm relate a uin ou servi^o demandado, 

porquanto a competito licitatoria se mostra inconveniente ao inte-ressc publico.

CF/88, art. 37. A administrate publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniao. 
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, 
impcssoalidadc, moralidadc. publicidade c cficiencia e, tambem. ao seguinte: 
!•••]
XXI - ressalvados os casos especificados na legislate; as obras, services, compras e 
alienates serao contratados mediante proccsso de licitato publica que assegure igualdade de 
condites a todos os concorrentcs, com clausulas que estabele^am obrigates de pagamento, 
mantidas as conduces efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as 
exigencias de qualificato tecnica e economica indispensaveis a garantia do cumprimento das 
obligates.

Art. 75. E dispensavel a licitato:

I - para contratato que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (ccm mil reais), no caso de 
obras e servifs de engenharia ou de services de manutento de vciculos automotorcs;

II - para contratacao que envolva valores inferiores a R$ 50.000.00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outros servicos e compras;

§ 1° - Para fins de aferifao dos valores que atendam aos limites reteridos nos incisos I e II do 
caput deste artigo, deveto ser observados:

I - o somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

II - o somatorio da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais 
aquclcs relatives a contratato no mesmo ramo de atividadc.

Art. 72. O processo de contratato direta. que compreende os casos de inexigibilidade e de 
dispensa <|e licitato, deverd ser instruido com os se-guintes documentos:
I - documento de formaliza?ao de demanda e, se for o caso, estudo tecnico preliminar, analise de 
riscos, termo de referencia, projeto basico ou projeto executive;
II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelccida no art. 23 desta Lei: 
HI - parecer juridico e parcccres tccnicos, sc for o caso, que demonstrem o atendimento dos 
requisites exigidos;

O caso em tela, por sua natureza e consoante alinhamento substancioso contido nos autos do proccsso, atrai a 

diccao do art. 75, c ss. da Lei n. 14.133/2021:
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No caso em tela, lodas as fases processuais foram contempladas.
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Adcmais. quanto a justificativa de preQO. a contrata^ao da pessoa juridica, para a rcalizacao do service objeto 

da presente Dispensa, possui media or$ada em RS 62.631.80, ao passo que a empresa contratada apresentou proposta de 

R$ 61.815.47, valor a ser contratado dentro da pcrspcctiva do art. 75, II, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto n. 12.343/2024. 

que encontra ressonancia no limitc ora previsto de RS 62.725.59 e, por sua vez. cumpre o objeto de garantir a execuvSo 

do objeto dispcnsavel.

Consoante se constata do expediente trazido a ossa Procuradoria, infcrc-se quo o termo de dispensa criado para 

a finalidade supramencionada se encontra devidamente subsidiada por rubrica or^amenUria especifica, cuja dota^So, 

inclusive, ja fora identificada.

Por sua vez, em cases de dispensa desta estirpe, a fim de evitar prejuizos ao erario. e respeitando os principios 

administrativos inerentes as Licitafoes Publicas, deve a Administra?ao Municipal aplicar o art. 23 da Lei n. 14.133/2021, 

que no caso concrete fora devidamente atendido por subscri?ao motivada do Secretario competente e atraves da juntada 

de cota^oes de fornecedores. motive pelo qual se verificou o pre?o mais vanlajoso para a Administra^ao Piiblica, lendo 

como designio a modera^ae do gasto publico e associate aos principios que regem as contratasoes publicas (art. 5°).

A esse respeito, cumpre assinalar que, embora tenha sido devidamente justificada. nos autos do procedimento 

administrative, a auscncia de publica^ao de aviso em sitio eletronico oficia! pelo prazo minimode 03 dias para a obten<?ao 

de propostas adicionais, conforme recomendado polo art. 75, § 3°, da Lei n” 14.133/2021, rccomcnda-sc que, cm 

contrata^oes futuras. o plancjamento seja refor^ado a fim de viabilizar a obten^ao de propostas adicionais.

Ademais, rccomenda-se que todas as condi^dcs de execu^ao previstas no estudo tecnico preliminar, acaso 

exista, e/ou do termo de referencia/ projeto basico sejam parte integrante do contrato administrative.

Posto isto, nao vislumbro vicio de forma ou qualquer defeito no procedimento que contrarie a l^ei n. 

14.133/2021, pelo que opinamos, pelaregularidade na escolha da DISPENSA de licita^ao para a contrata<?ao pretendida 

(menor pre^o), porquanto dos cotejos das propostas demonstradas represenlou a que melhor atendera ao interesse 

publico.

IV - demonstrafao da compalibilidade da previsao de recursos or^amentarios com o compromisso 
a ser assumido;
V - comprova^ao de que o contratado preenchc os requisites de habilita^ao e qualifica?ao minima 
nccessaria;
VI - razao da escolha do contratado;
VII -justificativade pre?o:
VIII - autorizacao da autoridadc competente.

ESTADO DA BAHIA

A unica rcssalva que se recomenda ao presente opinativo e que se de especial atenqao para o somatorio de 

dispensas realizadas ao longo do exercicio fmanceiro, porquanto o somatorio de seus valores e determinante para que 

nSo haja fuga a realiza^So de licitaqao.
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III- CONCLUSAO

e o parecer.

Una (BA), 03 de novembro de 2025.

Pedro Carneiro Carmo

Procurador Jurfdico Municipal
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Posto isso, nao vislumbro qualquer impedimento legal para sc contratar a empresa NAM SANTOS 

COMERCIO DE CALQADOS LTDA - CNP.k 19.907.214/0001-74. uma vez que o presentc proccdimento atende o 

dtsposto no artigo 75, inciso IL da Lei n. 14.133/2021 e Decrcto n. 12.343/2024, respectivamcnte, ressalvados os 

apontamentos acima, sobrctudo no que diz respeito ao vedado fracionamcnto de despesa.
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RATIFICAQAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

aspara

Una, 03/11/2025.

Marti)Ro

ESTADO DA BAHIA

I

tfrges

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente 

CONTRATA^AO DZRETA, atraves de PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITA^AO SOB N° 111/2025, nos termos do DOCUMENTO DE 

FORMALIZAQAO DE DEMANDA (DFD) produzido pela Secretaria 

Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer, constante dos 

autos, em conformidade com a LEI N°. 14.133/2021, ART. 75.

Encamipha-se para a Comissao de Contratagao, 

providencias cabiveis.


